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Zla wola Litwy
Prasa berlińska o wywiadzie min. Becka

Berlin, 25. 3. (PAT.) Cała prasa niemiec 
ka omawia wywiad p. ministra Becka w 
sprawach polsko - litewskich. Niektóre 
dzienniki dodają do wywiadu krótkie ko
mentarze swoich korespondentów warszaw
skich. Komentarze te wskazują m. im, iż j 
Polska żywi szczery zamiar porozumienia 
się z Litwą, jednakże wobec niejednokrot
nie stwierdzonej złej woli Litwy, nie za
mierza rząd polski rozpoczynać jakichkol
wiek poważnych rozmów, zanim nie dojdzie 
do przekonania, że nastroje w Kownie ule
gły zmianie i że Litwa okaźe zdecydowanie 
dobrą wolę porozumienia z Polską.

Dzienniki zestawiają również niezrozu
mienie stanowiska Litwy wobec Polski z 
ostatniem nieporozumieniem niemiecko-ii- 
tewskiem.

Walka litewsko-niemiecka 
o autonomie Kłajpedy

Berlin, 25. 3. (PAT.) Niemieckie biuro 
informacyjne komunikuje; Litewski minister 
spraw zagranicznych wręczył w dniu 21 
marca posłowi niemieckiemu odpowiedź na 
notę w sprawie rzekomej sprzeczności 2-ch 
ustaw o ochronie narodu i państwa ze sta
tutem obszaru kłajpedzkiego.

Nota litewska oświadcza, źe rząd litew
ski nie uznaje tego zarzutu i stwierdza, iż 
ustawa normuje sprawę, podpadającą pod 
ustawodawstwo litewskie, wobec tego nie 
może uznać noty niemieckiej za zgodną z 
powszechnemi zasadami międzynarodowe- 
ini, ani też z konwencją paryską w sprawie 
Kłajpedy.

Pozatem nota litewska wymienia prote
sty Litwy w Berlinie z powodu propagandy

Schacht ustępuje?
Paryż, 25. 3. (PAT) Berliński korespondent 

„Le Journal" notuje pogłoski o zamiarze ustą
pienia prezesa Banku Rzeszy dr. Schachta, który 
obawia się, że nazbyt szeroko zakrojony plan 
olbrzymich robót publicznych, ustalony przez 
partję narodowo - socjalistyczną może zachwiać 
finansami Rzeszy.

Szczątki samolotu i ciała 8 pa
sażerów znaleziono po 2 latach

Mendoza, 25. 3. (PAT). Pasterze, pasący by
dło w Andach znaleźli w szczelinie topniejącego 
lodowca szezątki samolotu wraz z ciałami 9 pa
sażerów. Samolot ten zginął bez wieści w lipcu 
1932 r. podczas silnej burzy śnieżnej.

Niemiec, skierowanej przeciwko nienaru
szalności terytorjum litewskiego. Propagan
da taka według oświadczenia Litwy nie 
może pozostawać bez wpływu na stanowi
sko pewnych sfer kłajipedzkich.

W dalszym ciągu, odpowiadając na no
tę niemiecką, rząd litewski oświadczył, iż 
ustawa o ochronie narodu i państwa skie
rowana jest przeciwko ciężkim występ
kom karalnym, których Litwa nie może 
bezkarnie tolerować, podobnie jak nie u- 
czyniłyby tego Niemcy.

Ameryka odmawia pożyczki Francji
Oświadczenie Morgenthaua

Londyn, 25. 3. (PAT.) Z Waszyngtonu dono
szą, że skarb amerykański odmówił prośbie 
grupy nowojorskich bankierów, działających z 
polecenia banku amsterdamskiego Mendelsona 
co do udzielenia przez kapitał amerykański 4- 
proc. krótkoterminowej pożyczki dla rządu 
francuskiego.

Rokowania handlowe polsko-francuskie
Paryż, 25. 3. (PAT.) Rokowania handlowe 

polsko - francuskie podjęte ponownie w Pary
żu z początkiem b. m. doprowadziły do pew
nego, aczkolwiek ograniczonego rezultatu. O- 
bie strony doszły do porozumienia co do wza
jemnego udzielania sobie większej części kon-

Z pod zwałów śniegu wydobyto 
zwłoki int. Karpija

Zakopane, 25. III. (JAT). — Staranne kil
kugodzinne poszukiwania od samego rana za 
leżącym w zwałach śniegu inż. Karpijem, któ- 
remi kierował bawiący w Zakopanem prezes i 
założyciel Tatrzańskiego ochotniczego pogo
towia ratunkowego generał Zaruski — uwień- 
czon zostały o godz. 14 powodzeniem, gdyż

Krezusowe skarby 
Stawiskiego odnaleziono 

Trzy nowe sensacje w aferze bayońskiej
Paryż, 25. 3. (PAT.) Wczoraj dokonano eks

humacji zwłok Stawiskiego na cmentarzu w 
Chamonir. Będą one przewiezione do Paryża, 
igdlzie

W GABINECIE MEDYCYNY SĄDOWEJ 
odbędzie się ponowna sekcja.

W związku z tem jedno z pism prowincjo
nalnych przypomina, iż pierwsze badanie zwłok 
Stawiskiego polegało jedynie na zbadaniu gło
wy zmarłego. Niemal każdy dzień przynosi no
we sensacje w aferze Stawiskiego.

Wczoraj zostały uwieńczone pomyślnym 
wynikiem poszukiwania słynnych klejnotów 
Stawiskiego, które oszust otrzymał od dyrekto
ra lombardu w Bayonne na parę dni przed 
swoją ucieczką z Paryża. Klejnotów tych po
szukiwano w wielu miejscach, wreszcie otrzy
mano wiadomość w Londynie, iż w jednym z 
tamtejszych lombardów wykryto cztery wiel
kie zastawy, które po sprawdzenia okazały się

W związku z tą wiadomością, oświad
czają z niemieckiej strony miarodajnej, źe 
litewska ustawa o ochronie narodu i pań
stwa stanowi punkt kulminacyjny w walce 
rządu kowieńskiego przeciwko autonomji 
Kłajpedy, uchylając praktycznie tę auto- 
nomję i zwracając się wyłącznie przeciw
ko ludności niemieckiej w okręgu kłajpedz- 
kim, zwłaszcza naruszanie praw, zagwaran
towanych statutem urzędnikom kłajpedzkim 
jest szczególnie ciężką obrazą autonomji o- 
kręgu kłajpedzkiego.

Sekretarz stanu Morgenthau oświadczył, źe 
tego rodzaju pożyczka stałaby w sprzeczności 
z polityką rządu amerykańskiego wobec uchwa
lonej przez senat ustawy, zabraniającej udziela
nia pożyczek amerykańskich państwom, nie wy 
wiązującym się ze zobowiązań dłużniczych w 
stosunku do Stanów Zjednoczonych.

tyngentów na pierwszy kwartał br.
Delegacja polska pod przewodnictwem dy

rektora Sokołowskiego kontynuuje w dalszym 
ciągu rozmowy z ekspertami francuskimi ce
lem dojścia do porozumienia co do bardziej za
sadniczego układu na przyszłość.

przy sondowaniu śniegu natrafiono na ciało 
ś. p. inż. Karpija, leżące na głębokości kilku 
metrów niedaleko od miejsca, w ktorem wczo
raj znaleziono innych członków wycieczki.

Zwłoki sprowadzono dziś do Zakopanego 
w godzinach popołudniowych. Inne ofiary ka
tastrofy mają się dobrze.

częścią poszukiwanych klejnotów Stawiskiego. 
Klejnoty te zastawiono dnia 25 września roku 
•ub. na sumę 2.900 funtów. Zastawy te opiewały 
na nazwisko Romagnino. Następnych eastawów 
dokonano dnia 2 listopada, 5 grudnia roku ub. 
i 8 lutego br. na ogólną sumę 5.000 funtów. — 
W łącznej sumie nieznane osobistości otrzyma
ły pod zastaw klejnotów, ocenionych na 10 
miljonów franków — kwotę 9.700 funtów, czyli 
około 600.000 franków franc.

Po otrzymaniu ty oh wiadomości, władze r‘ 
dcze niezwłocznie przystąpiły do przesłucha
nia pani Romagnino. Wyjaśniła ona, że nic nie 
wie o całej sprawie. Pomimo to zatrzymano ją 
do dyspozycji władz śledczych.

Klejnoty zostały wydane władzom francus
kim i po opieczętowaniu przewiezione do Pa-
ryża.

Drugiem doniosłem wydarzeniem jest prze
kazanie władzom prokuratorskim stenogrmnów

Minister Nakoniecznikow-Klukow- 
ski na wystawie rolniczej 

w Budapeszcie
Budapeszt, 25, 3- (PAT). Minister Rołnietwa. 

Nakoniecznikow - Klukowski, w towarzystwie 
posła Bzplitej w Budapeszcie, członków posel
stwa i konsula polskiego był obecny w loży re
genta podczas inauguracji wystawy rolniczej. Na 
stępnie towarzyszył regentowi podczas zwiedza
nia wystawy.

O godz. 13 p. minister Nakonieezników - Klu- 
kowski złożył wieniec na grobie Nieznanego żoł
nierza.

Odebranie debitu 3 dziennikom 
czeskim

Warszawa, 25. 3. (PAT.) Decyzją p. Mi
nistra Spraw Wewnętrznych odebrany zo
stał debit pocztowy czasopismom czechosło 
wackim: „Ceskie Slovo“, wydawanemu w 
języku czeskim w Pradze, „Narodni Listy", 
wydawanemu w języku czeskim w Pradze 
i ,,Moravsko-Sleski Denik" wydawanemu 
w jęz. czeskim w Morawskiej Ostrawie.

Tajemniczy samolot ze swastyka 
nad fortyfikacjami Metzu

Paryż, 25. 3. (PAT.) „Petit Journal'" donosi 
■z Metzu, że dnia 17 marca samolot niemiecki 
przeleciał na bardzo małej wysokości nad stre
fą ufortyfikowaną w okolicy Bitche. Samolot 
miał się nawet opuścić na ziemię. Deszcz i 
mgła położyły kres podróży tego tajemniczego 
lotnika, który odleciał w kierunku Starz e- 
ierohl. Zdołano jednak zidentyfikować samolot. 
Jest to jednopłatowiec wojskowy, oznaczony 
cyfrą ,,D. 160" ze swastyką hitlerowską na ste
rze.

Od Wydawnictwa
W sobotę późnym wieczorem u Ins 

spektora Pracy XI Okręgu w Toruniu 
między Korporacją Zakładów Grafis 
cznych a związkami pracowników 
drukarskich zawarte zostało porozus 
mienie, likwidujące zatarg o cennik 
płac, a tem samem i strajk w drukar? 
niach pomorskich. W związku r z po? 
wyższem, niedzielny numer naszego 
Wydawnictwa ukazał się z opóźnię.' 
niem i w zmniejszonej objętości.

zeznań senatorów Puls Odina oraz deputowa
nych Prousta i Hullina. Sędzia śledczy Ordon- 
neau po zbadaniu tych zeznań przesłucha wszy 
stkicth wymienionych parlamentarzystów i e- 
wentuahńe w drodze ustawowej za pośrednic
twem prokuratora generalnego i ministra spra
wiedliwości zażąda zniesienia dla nich immu
nitetu parlamentarnego.

Trceciem wreszcie wydarzeniem jest 
WYKREŚLENIE Z KORPUSU OFICERSKIE
GO I ARMJI GENERAŁA BARDI DE FOUR- 

TOU.
Zarządzenie to nastąpiło na podstawie pra

wa, które przewiduje usunięcie z armji osób, 
stojących pod zarzutem łub skazanych za czy
ny, przynoszące ujmę honorowi armji. Generał 
Bardi, oskarżony o nadużycie swojego stano
wiska dła afery Stawiskiego, został pozbawio
ny tytułu generała i wszelkich prerogatyw z 
tem związanych.
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STEFAN PASŁAWSKI, Gen. Bryg.
Przewodniczący Oddziału Pomorskiego 

Związku Harcerstwa Polskiego.

Najbliższe zadania Harcerstwa pomorskiego
Założenia etyczne i społeczne ruchu | gromada. Zresztą wszak wszystkie ongiś

harcerskiego zyskały sobie od samego 
początku zupełne uznanie wybitnych 
przywódców naszego narodu bez wzglę
du na ich przekonania i poglądy politycz
ne czy socjalne. Takież same uznanie 
zyskało to, co nazwać możemy systemem 
harcerskim, a więc metody i sposoby 
urabiania młodzieży w środowisku har- 
cerskiem, program zajęć zespołów har
cerskich i formy codziennego życia, za
baw i pracy. W miarę przybywania za
stępów harcerek i harcerzy, w miarę 
upływu już prawie ćwierćwiecza istnie
nia harcerstwa polskiego, nietylko uzna
nie naszych poczynań jest coraz pow
szechniejsze, Z. H. P. jest coraz popular
niejsze. Ale trzeba sobie otwarcie powie
dzieć, że w szerszych masach uznanie to 
jest w znacznem stopniu wypływem sa
mego trwania tylko organizacji, opa 
trzenia się z nią w jej zewnętrznych prze
jawach.

Zrozumienie istoty systemu oraz wa
runków niezbędnych dla rzetelnej pracy 
harcerskiej przenika do szerszych kół na
szego społeczeństwa bardzo powoli.

Dowodem tego są dwa sprzeczne ob
jawy, które w organizacji naszej obser
wujemy: z jednej strony znaczny wzrost 
ilościowy harcerek i harcerzy, drużyn i 
gromad, z drugiej niedorozwój czynni
ków kierowniczych i opiekuńczych a 
więc instruktorów, sztabów i Kół Przy
jaciół. Z jednej strony wołanie i zakła
danie nowych ogniw harcerskich i z dru
giej brak dla nich dobrze przygotowa
nych i odpowiedzialnych przywódców i 
brak rzeczywistej wśród starszych chęci 
dopomagania systematycznego radą i 
czynem.

Tymczasem chcemy czy nie chcemy, 
z instruktorami czy bez, szeregi harcerek 
i harcerzy stają się coraz liczniejsze a 
węzły sieci organizacyjnej powstają w 
coraz to nowych miejscowościach. Za
chodzi więc paląca konieczność, aby ró
wnolegle z podnoszącą się i potężniejącą 
falą ruchu harcerskiego wzmogła się w 
społeczeństwie starszem fala już nie pla- 
tonicznego i do niczego nie obowiązują
cego uznania, ale fala zrozumienia isto
tnej treści ruchu za którem pójdzie 
współpraca i wnikliwe poparcie.

Jak tego dokonać, jak to osiągnąć?
Wskaźmy pokrótce bodaj najważniej

sze sposoby działania.
Pierwszy i nieodzowny, to będzie po

głębienie pracy w samych zespołach 
harcerskich, stosowanie w .całej rozcią
głości, bez wad i uchybień, systemu har
cerskiego. Jestto konieczne dla samej 
sprawy, aby nie było dużym z imienia 
tylko i z pozoru, aby we wnętrzu organi
zacji tkwiła pełna treść harcerska. Ale 
jestto konieczne również i w tym celu, 
żeby w społeczeństwie oddanych przyja
ciół sobie zyskiwać.

Jest tylko jeden zasadniczy czynnik, 
który daje gwarancję właściwego kierun
ku prac harcerskich oraz należytego nasi
lenia ideowego w zespole — jest nim 
starszyzna harcerska na wszystkich 
szczeblach. W tej czynnej, samem ży
ciem pulsującej robocie dźwignią, moto
rem najważniejszym jest instruktorka i 
instruktor, drużynowy, zastępowa, wódz. 
Oni są strażnikami codziennymi idei, oni 
są kowalami dusz młodych, bez nich ze
spół harcerski mieć nie może zapału, roz
pędu i ducha.

Dlategoteż dobierać ich mu simy oglę
dnie i zaprawiać starannie.

A dziać się to musi stale i bez przer
wy, aby żaden zespół nie był pozbawio
ny przywódcy. Pogodzić się z tern trzeba, 
że na stanowiskach kierowników, którzy 
bezpośrednio młodzież harcerską prowa
dzą a więc na niższych szczeblach, co 
parę lat muszą następować zmiany oso
bowe. Wszak wszyscy ze swoich lat 
chłopięcych pamiętamy, jaki wpływ — 
obok rodziców i nauczycieli — mieli na 
nas koledzy szczególnie o parę lat starsi 
od nas. Jeżeli kto z nas odznacza się 
wierniejszą pamięcią, ten przyzna, że 
częstokroć starszy kolega umiał w pe
wnych Sf rawacli i w niektórych dziedzi
nach przeważyć zupełnie, groźny nieraz, 
głos domu i szkoły i po'»nąć nas tam, 
gdzie pod jrgo przewodem szła młoda 

I 
I

organizacje niepodległościowe młodzieży 
szkolnej stały pod kierunkiem młodzień
ców z tychże samych szkół, tylko z klas 
wyższych luib pod wodzą młodzieży aka
demickiej, która znów była rządzona 
przez świeżo ukończonych kolegów.
. Młode dziewczę czy chłopiec ulegają
cy wyłącznie oddziaływaniu rodziny, na 
własną rękę będą szukać środowiska 
rówieśników, aby przebywając wśród 
nich poddać się wpływowi tego, kto w ró
wieśniczej gromadzie będzie miał najwię
cej indywidualności, woli dojrzałości lub 
innych wybitnych cech. Otóż system har
cerski liczy się z tym rysem psychiki 
młodzieńczej i wyzyskuje go dla osią
gnięcia swych wysokich celów. Stwarza 
zastępy równowieśników, które poddaje 
władzy i wpływowi jednostek silniej-

Program walnego zjazdu harcerstwa 
pomorskiego w Toruniu

Pomorskiego Związku Harcerstwa 
z następującym porządkiem dzien-

Dnia 25 marca odbędzie się w auli Gimna
zjum męskiego imienia Mikołaja Kopernika w 
Toruniu, ul. Most Pauliński 9-ty Walny Zjazd 
Oddziału 
Polskiego 
nym:

Godz.
na- Godz. 10,15 
auli Gimnazjum 
Pauliński (w razie braku kompletu 
10,30).

9-ta msza św. w Bazylice św. Ja- 
Otwarcie Zjazdu Walnego w 

Męskiego przy ulicy Most 
o godz.

I

300 tys. zł kredytów siewnych 
dla Pomorza

Pomorskie Towarzystwo Rolnicze ko
munikuje zainteresowanym, iż memorjał je
go w sprawie kredytów siewnych został 
przez władze centralne uwzględniony. 
Przydzielono więc dla Pomorza 300.000 zł. 
jako kredyt siewny i to; 250.000 zł. oddzia
łowi P. B. R. w Grudziądzu i 50,000 zł. od
działowi P. B. R. w Gdyni. Kredyty te będą 
rozprowadzone dila wielkiej własności przez 
P. B. R. a dla mniejszej przez Kasy Komu
nalne, względnie inne finansowo mocne in
stytucje kredytowe. Będą to kredyty sze
ściomiesięczne przy oprocentowaniu ca 5 
do 6 proc.

Zainteresowani winni składać wnioski 
bądź bezpośrednio do PBR,, bądź za pośred 
nictwem Kas Komunalnych, podając: 1) ob-

„£uf>anoza t”
dosHonała przyprawa dla 
światerznyclś ciast. ~ -

„Obywatelka polska** Salmanówna 
zamieszana w aferę szpiegowska Lidii Stahi

Władze śledcze dokonały rewizji w mie
szkaniu zamieszanej w aferę szpiegowską 
Bely Englard, która w przewidywaniu aresz
towania zdążyła zbiedz z Paryża. Ujawniono 
kilka skrytek, w których przechowywane by
ły dokumenty. Zasekwestnowano również 
specjalny aparat do zdjęć fotograficznych ak
tów i dokumentów.

Proces przeciwko redaktorowi „Słowa Pomor
skiego” i kierownikowi Zw. Ml. Nar. w Toruniu

W ubiegły piątek przed południem rozpoczęła 
się przed Sądem Okręgowym w Toruniu rozprawa 
karna przeciwko redaktorowi „Słowa Pomorskie
go" p. Wacławowi Madejskiemu i członkowi kie. 
rownictwa Z. Mł. Nar. na Pomorzu p. Rychlew- 
skiemu, oskarżonym z ustawy o karach za szpie
gostwo i inne zbrodnie przeciw państwu.

Rozprawa toczyła się przy drzwiach zamknię
tych. Trybunałowi przewodniczył wiceprezes S. 

szych i do tej roli przysposobionych dla 
wiekiem nieróźniących się wiele od swo
ich podkomendnych towarzyszy. Gdyż 
zachodzi obawa a raczej pewność, że je
żeli między przewódcą a zespołem będzie 
zbyt wielki dystans wieku (z wieKiem 
zaś głęboka różnica zainteresowań, bez- 
pośredność odczuwania i reagowania — 
więc w rezultacie sztywność i oficjalność 
wzajemnego, szacunku) to wpływ takie
go przywódcy zaszeregowany będzie do 
kategorji rpdziny i szkoły a młodzież po
za drużyną szukać będzie swej własnej 
kompanji, gdzieby mogła czuć się sobą i 
u siebie.

Więc głównem zadaniem wszystkich 
składników naszej organizacji jest dopo
magać do stałego dopływu młodocianych 
kierowników i przywódców i instrukto
rów. Produkcja tego cennego elementu

1) Zagajenie i wybór Prezydjum Zjazdu, 2) 
Odczytanie protokółu z ostatniego Zjazdu 
Walnego. 3) Referat. 4) Sprawozdanie Zarzą
du i Komisji Rewizyjnej. Obrady w Komisjach: 
a) Kół Przyjaciół Harcerstwa, b) Harcerek, c) 
Harcerzy. 5) Sprawozdania z Komisyj — wnio
ski — absolutorjum. 6) Wybory uzupełniające 
do Zarządu Oddziału Pom. Z. H. P. — Hono
rowego Sądu Harcerskiego — Komisji Rewi
zyjnej- 7) Wolne głosy.

szar ogólny gospodarstwa, 2) obszar obsie
wu, na który pożyczka ma być zaciągnięta, 
3) kwota żądanej pożyczki, 4) zaofiarowa
ne zabezpieczenie.

Zarządy Towarzystw Rolniczych Po
wiatowych winny skomunikować się z Ka
są Komunalną i miejscowym starostą, ce
lem opracowania sposobu rozprowadzenia 
kredytów w powiecie drogą przydziału 
zboża siewnego, ten bowiem sposób kredy
towania spotka się z większem poparciem 
P, B. R. Koncepcje co do rozprowadzenia 
w naturze kredytów siewnych dla człon
ków Kółek Rolniczych należy bezpośred
nio przedstawić Państwowemu Bankowi 
Rolnemu w Grudziądzu.

Ponadto przesłuchano ponownie pseudo-ka- 
nadyjczyka Berlowitza i obywatelkę polską 
Salman. Ta ostatnia udziellita wiadomości, że 
instruktorem fotograficznym w zakresie ob
chodzenia się ze specjalnie nabytym przez 
szpiega Lidję Stahl aparatem do zdejmowania 
aktów był rosjanin Rcschky. Uciekl on z Pa
ryża. w sierpniu roku ub.

O. sędzia Krupka, jako wotanci zasiedli sędzio
wie pp, Nawrocki i Łubkowski. Oskarżał p. pro
kurator Marski. Jako obrońcy występowali ad
wokaci Borowski z Warszawy oraz Michałek i 
Wroński z Torunia.

Po przeszło godzinnej rozprawie Sąd postano
wił, na wniosek stron, sprawę odroczyć. Przypu
szcza się, że zostanie ona wznowiona bezpośred
nio po świętach.

odbywa się na specjalnych kursach i obo 
zach, na konferencjach i odprawach. Tam 
jednostki doborowe nabierają wprawy w 
dowodzeniu, otrzymują wiadomości po
trzebne wyższemu szczeblowi, tam na
stępuje wymiana zdań o sprawach rze
czywistych, wytryskających z samego 
życia zastępów i drużyn.

Kto rozumie istotę harcerstwa, ten nie 
śmie żałować ani grosza ani trudu, aby 
Obozy takie i kursy uruchomić i poprzeć, 
aby wysłać na nie kandydatów rokują
cych nadzieję zarówno doskonałego wy
robienia się, jak również conajmniej kil- 
koletniej potem pracy na stanowisku kie- 
rowniczem. Tak jak dziś rzeczy stoją Ko
ła Przyjaciół Harcerstwa i drużyny win
ny z niejednego zamierzenia zrezygno
wać, niejeden wydatek ukrócić a zaosz
czędzony grosz wyłożyć na produkcję 
jednostek kierowniczych.

Drugim środkiem doradczym na tru
dności z jakiemi walczy harcerstwo bę
dzie pomnożenie jego Przyjaciół. Idzie
my na tern polu naprzód, ale stanowczo 
zbyt powoli. W pierwszym rzędzie idzie 
o to, aby wszędzie tam, gdzie istnieje 
drużyna działało też Grono jego Przyja
ciół. Założyć odrazu Koło z jego znacz
nym aparatem, objął równomierną i 
sprawiedliwą opieką kilka czy kilkana
ście drużyn to może zadanie nieraz zbyt 
trudne. Ale zgromadzić dwadzieścia parę 
osób, które przy radzie i pomocy ze 
strony aZrządu K. p. H. powiatowego, 
roztoczą opiekę nad jedną czy dwiema 
drużynami, to jest rzecz która udać się 
musi wszędzie.

Jest obowiązkiem K. P- H. istniejących 
już od wielu lat w powiatowych lub in
nych większych miastach, przystąpić do 
organizowania podporządkowanych so->' 
bie Gron w miejscowościach mniejszych. 
Czynić to należy w ścisłem porozumie
niu z kierownikami jednostek harcer
skich i oczywiście w kontakcie z władza
mi państwowemi i czynnikami szkolnemi 
tak, aby przed ostatecznym krokiem or
ganizacyjnym grunt był dobrze przygo
towany. Przy werbowaniu członków na
leży brać pod uwagę przedewszystkiem 
dwa elementy, rodziców młodzieży zu
chowej i harcerskiej oraz byłe harcerki 
i harcerzy. Zdaje się, że ten ostatni ele
ment w niedostatecznym stopniu jest 
przez nas wyzyskany. Po dwudziestole- 
tniem istnieniu harcerstwa w Polsce, 17 
letniem w naszym kraju mamy masy do
rosłych obywatelek i obywateli, którzy 
harcerstwu dużo zawdzięczają pod 
względem moralnym, etycznym .fizycz
nym i którzy muszą teraz swój dług 
spłaci ćnowym pokoleniom harcerskim 
Trzeba tylko tych ludzi odszukać i prze
mówić do nich i pozyskać dla najskrom
niejszej bodaj pracy w Gronie Przyja* 
ciół.

Trzecim środkiem jest propaganda 
wśród szerokiego społeczeństwa. Naj- 
prostszem jest systematyczne, stałe po
dawanie krótkich wiadomości w prasie o 
życiu drużyn i gromad a także o poczym 
naniach Kół czy Gron. Rzeczy te powin
ny być podawane w formie żywej, ale 
tak, aby dawały szerszemu ogółowi 
wgląd w istotną treść roboty harcerskiej*

Z pośród innych sposobów obok ognisk 
propagandowych, dobrze przygotować 
nych obok zwiedzania obozów, izb har
cerskich i t. p. wysunąłbym odczyty wy
kładające istotę i najważniejsze składowe 
systemu harcerskiego. Jest pewne, że ży
we słowo trafia najlepiej a jest niestety 
prawdopodobne, że niejeden właśnie kto 
powinien o harcerstwie być grun
townie poinformowanym, nie zdo-, 
będzie się na dłuższą i mozolną 
o niem lekturę. Ale na odczyt napewno 
energiczne Grono Przyjacil zniewoli go 
przybyć. I właśnie z takiego odczytu szer 
sze Koła dowiedzą się, że harcerzem być 
to wcale niełatwa rzecz, że nie należy jed-. 
nostek tu i ówdzie Prawu uchybiających 
potępiać zaraz, szczególnie tam, gdzie niq 
nie zrobiliśmy, aby tej młodzi dać dzieh 
nych przywódców i zdrowe warunki sro-< 
dowiska, że w odróżnieniu od bezideo^ 
wych mas — młodzież harcerska jest tą, 
która świadomie pnie się do ideału i na 
tej niełatwej drodze darzyć ją winniśmy 
zrozumieniem i przyjaźnią.
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23 tysiące domów spłonęło
w japońskiem mieście Hakodate

W nocy ze środy na czwartek nawiedzi
ła Japonję straszliwa katastrofa pożaru, 
którego pastwą padło miasto Hakodata 23 
tys. drewnianych domów spłonęło, przeszło 
1000 osób znalazło śmierć w płomieniach.

15.000 rannych i 150.000 błąkających się 
bezdomnych mieszkańców: oto przerażają
cy bilans tego ognistego kataklizmu, który 
nawiedził Japonję.

Z powodu zerwania połączeń telegrafi
cznych i telefonicznych z Hakodate, brak 
dalszych szczegółów oraz dokładnych da
nych co do ilości ofiar. Wiadomo jedynie, iż 
pożar udało się opanować wojsku i straży 
ogniowej dopiero o godz. 7-ej rano. Ludność 
miasta jest opanowana panikćą, ponieważ 
nad miastem szeleje huragan, który jeszcze 
bardziej powiększa zamieszanie i panikę wy 
wołaną pożarem. Dzielnica handlowa oraz

Liga Narodów a roboty publiczne
Komitet stuidjów robót publicznych przy Li

dze Narodów zawiadomił swego członka w Pol
sce inź. Alfreda. Konopkę, źe Sekretarjat Ge
neralny Ligi Narodów zwraca się równocześ
nie do rządów większych państw z prośbą o do
starczenie wiadomości o skutkach gospodar
czych planowo prowadzonych robót inwestycyj
nych, podjętych w tych państwach w ostatnich 
latach, a więc już w okresie kryzysu. Lidze Na 
rodów chodzi w szczególności o to, w jaki spo
sób wykonanie tych robót oddziałało na oży
wienie w ogólnem gospodarstwie, przemyśle i 
na ®tan bezrobocia.

część miasta, w której znajdowały się teat
ry i miejsca rozrywek, została doszczętnie 
zniszczona. Więźniów udało się uratować 
w ostatniej chwili z płonącego więzienia. 
Znajdują się oni obecnie pod strażą wojsko
wą. Huragan szaleje nad całą Japonją, po
wodując olbrzymie zniszczenie. Według do 
tychczasowych obliczeń, w samem tylko Ha

Trup handlarza djamentów w wannie
Czyżby nowa ofiara Stawiskiego?

Zmarł nagel w jednym z hoteli Paryża 
handlarz djamentów Brunchvig, którego zna
leziono bez życia W wannie. Mieszkający w 
tym samym hotelu poseł dr. Camboulives, 
który pospieszył z pierwszą pomocą wez
wanie służby hotelowej, zdołał już tylko 
sitwierdzić śmierć.

Prasa francuska donosi, że Brunchvig zo
stał znaleziony w wannie z żyłami poprzeci- 
nanemi brzytwą. Wbrew tym wiadomościom 
dr. Camboulives stwierdza, że Brunchviig nie 
otworzył sobie bynajmniej żył, lcz że śmierć 
jego nastąpiła naskutek trucizny. Handlarz 
djamentów albo saim popełnił samobójstwo, 
albo też został otruty. Dr. Camboulives 

kodate towarzystwa asekuracyjne będą mu 
siały wypłacić przeszło 50 miljonów jenów.

Huragan spowodował ponadto olbrzymie 
spustoszenie na wybrzeżach i zatopił liczne 
łodzie rybackie i barki. Dotychczas brak 
wiadomości o losie 13-tu statków rybackich, 
na których pokładzie znajdowało się 154 lu
dzi załogi.

stwierdza dalej, że na krześle w łazience zau
ważył naczynie ze śladami jakiegoś białego 
proszku. Lekarz zwrócił na to uwagę komisa
rza policji, który jednak po wejściu do łazien
ki nie znalazł już tego naczynia. Poseł dr. 
Camboulives zamierza poruszyć tę sprawę 
przed komisją parlamentarną, gdyż nazwisko 
Brunchyiga figuruje podobno na jednym z ta
lonów czeku Stawiskiego. Handlarz djamen
tów miał zresztą swe biuro w tym samym bu
dynku, w którym znajdowały się przedsię
biorstwa Stawiskiego. Możliwem jest więc, że 
również śmierć Brunchviga pozostaje w pew
nym związku z aferą Stawiskiego.
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Georges Bovet — nowy kanclerz 
Szwajcarii

Zgromadzenie Związku Szwajcarskiego do
konało w czwartek wyboru nowego kanclerza 
związkowego. Obrany nim został dotychczaso
wy wicekanclerz dr. Gorget Bovet. Nowowy- 
brany kanederz urodził się w Neuburgu w roku 
1874. Długie lata był o.n dziennikarzem i pra
cował jako redaktor w naczelny wolnomyślnym 
dzienniku „Revue“ był on również bardzo czyn
nym współpracownikiem międzynarodowego 
Biura Pokoju, które funkcjonowało owego cza 
su w Bernie,

Niemieckie tekstylia na Targach 
Poznańskich

Porozumienie gospodarcze polsko-niemiec
kie stworzyło możliwości importu z Niemiec 
niektórych wyrobów tekstylnych na które 
Niemcy uzyskały kontyngenty. Wobec tego 
spodziewany jest udział w Targach Poznań
skich niemieckich firm tekstylnych. Byłoby 
pożądane, gdyby polskie ośrodki tekstylne 
Łódź, Bielsko i Białystok stworzyły na Tar
gach Poznańskich poważną sekcję tekstylną, 
by wykazać całokształt polskiej produkcji te
go działu. Sprawą tą zainteresowały srę związ
ki tekstylne reprezentowane w Radzie Intere
sentów Targów Poznańskich.

Nowy typ samolotu
Sekcja lotnicza koła mechaników studentów 

Politechniki Warszawskiej przystępuje w naj
bliższym czasie do budowy płatowca slabosil- 
nikowego konstrukcji studentów R. Aleksandro 
wieża, K. Malinowskiego i A. Anczutina.

Będzie to jednopłat górny jednomiejscowy 
o dużem wydłużeniu skrzydła. Przewidywana 
moc silnika 20—25 KM. Samolot, posiadający 
konstrukcję drewnianą, stanowić ma prototyp 
doświadczalny maszyny przejściowej między 
szybowcem a samolotem motorowym.

zgodnie twierdzq, że do 
prania bielizny należy je
dynie używać doskonałe
go Mydła Jeleń Sćhicht. 
Od dziesiqtków lał mydło 
to, wyrabiane z najlep
szych surowców, cieszy się 
zasłużonem uznaniem kil

ku pokoleń gospodyń.

M.P. 1/S*
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. . . a obecnie takie tanie

HA ŚWIĘTA!
BARANKI

cukrowe i czekoladowe

JAJKA
czekoladowe od najskromniejszych do ozdo« 

f bnych, napełnionych czekoladkami, 
ŚWIĘCONKI

z najlepszej czekolady i marcepanu na 
sztuki i na stolikach,

TORCIKI
pralinowe, orzechowe i ananasowe,

CZEKOLADĘ
w proszku i w bloku do mazurków,

MAZURKI
w pięciu odmianach,

oraz masę migdałową i orzechową do mazurków 
i ciast

poleca 1192

E. WEDEL
■ zaawcy cygar!

IFICEI KIE l\ICVY(H 
CYGARETEK LIGIA

cena 5s/t.-1z-ł
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Fantastyczna „agencja turystyczna**
Brednie i machinacje p. Maszczuka

Na terenie Pomorza i zagranicą ukazała 
się ostatnio ulotka, odbita na hektoigrafie, 
a zatytułowana: „Pod znakiem porozumie
nia polsko - niemieckiego powstaje: Polska 
Turystyczna Agencja P, T. A," (Polnische 
Turistische Agentur P. T. A, w Gdańsku, 
Pfefferstadt Nr. 72 b I —r Poczta Polska, 
skrz. 25). W ulotce tej podane są chaoty
czne informacje o celach nowopowstałej 
agentury, która ma zmierzać rzekomo m.

Sensacyjny mecz piłki nożnej
Bydgoska Polonia zmierzy swe siły z reprezentacja Piły

Podczas zbliżających się świąt Wielkanocnych 
zostanie rozegrany w Bydgoszczy mecz piłkarski 
pomiędzy mistrzem okręgu Pomorskiego ,,Polo- 
nją“ bydgoską a drużyną reprezentacyjną m. 
Piły.

Mecz ten, rozegrany w ramach towarzyskiego 
i spotkania, od chwili zbliżenia polsko - niemiec

kiego jest pierwszym tego rodzaj una calem Po- 
1 morzu, dlatego wywołuje już dziś niebywałe za. 

in. do zwerbowania w b. r. miljona polskich 
turystów na Pomorze oraz do Gdańska, O- 
liwy i Sopot, urządzić w Gdańsku w dniu 
1-ym maja r. b. zjazd wydawców i pracow
ników polskich pism periodycznych, urzą
dzić w Gdańsku wystawę polskiej prasy 
zagranicznej, wreszcie zamierza ni mniej ni 
więcej, tylko prosić senat gdański o zapro
szenie Pana Marszałka Piłsudskiego, celem 
zwiedzenia Gdańska i umożliwienia wspól-

interesowanie.
Program przyjęcia drużyny niemieckiej oraz 

skład zespołu „Polonji" będzie ustalony w dniach 
najbliższych.

Zwycięstwo drużyny polskiej może jej gwa. 
rantować prestiż na platformie międzynarodowej 
i zdoła nawiązać kontakt z innemi piłkarskienii 
zespołami niemieckiemi.

nego spotkania w Gdańsku Pana Marszal
ka Piłsudskiego z kanclerzem Hitlerean...(!)

Wydawcą i rozsyłającym tę ulotkę jest 
niejaki Antoni Maszczuk, były redaktor i 
wydawca wychodzącej przed kilku laty we 
Lwowie „Gazety Społecznej", która miała 
być rzekomo organem zjednoczenia po
szkodowanych wojną i waloryzacją. Masz
czuk prowadził już w swoim czasie na te
renie Ameryki podobną akcję wśród miej
scowej polonji i pod pretekstem walki z 
waloryzacją polskich pożyczek ciągnął o- 
sobiste korzyści.

W działalności Maszczuka na terenie 
Lwowa zorientowano się również dość szy
bko, wskutek czego przeniósł się on do 
Gdańska, gdzie wznowił wydawnictwo „Ga 
zety Społecznej".

Obecne jego wystąpienie w związku z 
powstaniem jakiejś fantastycznej agentury 
i jej zadaniami ma niewątpliwie na celu no
wy wyczyn, obliczony na wykorzystanie 
mniej uświadomionych osób o istotnej war
tości Maszczuka,
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Cala Ameryka słucha 
nabożeństwa z Jasnej Góry

Autor „podwójnej egzystencji** 
zginął tajemniczą śmiercią

4
/

Na podstawie porozumienia z dclegatm roz- | 
głośni amerykańskich p. M. Jordanem potęż
ny bl-ok z osiemdziesięciu k'lku radjostacyj 
tego koncernu transmitować będzie z Często
chowy wieczorem we wtorek między godz. 18 
a 18.30 nabożeństwo w Kaplicy Matki Boskiej 
Cudownej, oraz pieśni religijne w wykonaniu 
chóru jasnogórskiego. Audycja ta poprzedzo
na będzie 6-miinutowem przemówieniem w ję
zyku polskim i angielskim, poświęconem Czę
stochowie. W czasie nabożeństwa odegrane 
zostaną fanfary, które poprzedzają odsłonię
cie Cudownego Obrazu Matki Boskiej.

Audycje tego typu nadawane w dwóch ję
zykach: polskim i angielskim posiadają ogro
mne znaczenie jeżeli chodzi o stworzenie sta
łej więzi duchowej między macierzą, a miljo- 
nami emigrantów polskich przebywających w 
Ameryce. Pozatem ten typ audycyj posiada 
olbrzymie znaczenie dla propagandy Polski 
zagranicą i to na tak odległym terenie, jak 
Stany Zjednoczone. Modlitwa polska roz
brzmiewająca z miljonów głośników i słucha-

Komuniści na Pomorzu pruskiem
W Koszalinie na Pomorzu .pruskim ogłoszo

no w procesie przeciwko 28-miu komunistom 
wyrok skazujący 19-tu komunistów na karą wię
zienia, za przygotowywanie zdrady stanu.

Przymusowa sterylizacja 20 osób 
w Wuppertahl

Sąd zdrowia w Wuppertal nakazał w 20 wy 
padkach przymusową sterylizację osób, uzna
nych za dziedzicznie Obciążone epilepsją, cho
robą umysłową oraz alkoholików. 

wek, w domach obywateli amerykańskich, pre
lekcja o słynącej cudami Częstochowie, zwra
ca myśl obywatela amerykańskiego ku dale
kiej Polsce, którą przeważnie zna tylko z po
wojennej mapy, oraz z krótszych lub dłuż
szych wzmianek w prasie codziennej. A pa
miętać trzeba o tem, że w Ameryce niema 
mieszkania, w któremby nie znajdował się 
głośnik radjowy.

Potrawy rybne
wszelkiego rodzaju otrzymują 
niedościgniony smak przez 

dodanie

MAGGI0 
przyprawy 

Prosimy żądać wyraźnie 
MAGGIe9° przyprawy.

Ilfezeltźic objawy
cborób nerwowyeb

jak brak snu, nerwobóle, lęk, gnuśność, brak 
energji, bóle głowy, drgawki rąk i muskulów, 
niestrawność, podrażnienie, które powodują 
poważne choroby, da się usunąć kuracją 6-tygo- 
dnlową „Senatorem". „Sanator", odżywka ner
wowo- l ecytynowo - witaminowa, jest jedynym

Do willi ,,Vieux Logis" w Chamonix, w której 
zmarł Stawiski, zakradł się w ubiegłą nie
dzielę jakiś nieznajomy, który wychodząc, 
zostawił drzwi otwarte. Przechodnie zaalarmo
wali policję, która stwierdziła, źe w willi nic 
nie ukradziono. Nieoczekiwana „wizyta** w 
przededifiiu niemal nowej autopsji zwłok Sta
wiskiego nasuwa prasie różne reflekcje.

„Paris Soir" ogłasza ciekawe dane co do 

naturalnym środkiem uzdrawiającym nasz ' or
ganizm. Zawiera one te pierwiastki, które nasz 
mózg i stos pacierzowy koniecznie potrzebuje. 
Prospekty i opisy Fabryka „PARAMO** Sp. 
z o. p. Bydgoszcz, ul. Stroma 4, telefon 20-32. 
Do nabycia w aptekach i drogerjach. 

uzyskania przez dep. Henriota dokumentów, 
które posłużyły za podstawę sensacyjnych re- 
welacyj. Okazuje się, źe całe dossier zostało 
bezimiennie przesłane w dniu 4 marca r. b. 
z Bordeaux na 'ręce dep. Mandela Do prze
syłki dołączony był list, w którym autor pisize, 
źe po zastanowieniu się uważał iza najwłaści
wsze powierzenie posiadanych akt dep. Man- 
delowi. Anonimowy korespondent ubolewa, że 
nie może podpisać listu, ale na dowód, źe 
przesyłka pochodzi od osoby wtajemniczonej 
w sprawę, dołącza wycinek z autografem Sta
wiskiego. Po stwierdzeniu, że maj ja została 
zorganizowana już w r. 1926, dep. Heniriot 
ujawnił całą posiadaną korespondencję.

Prasa francuska twierdzi, że dep. Galmoł 
zajmował w mafji urząd skarbnika. Galmot 
zginął śmiercią tajemniczą, a przy tej okazji 
zaginął również manuskrypt jego książki p. t. 
„Podwójna egzystencja". Dzienniki przy
puszczają, że w tej właśnie książce Galmot 
chcial odsłonić tajemnicę mafji i za to praw
dopodobnie spotkała go kara śmierci.

Inne dzienniki przypuszczają, że Galmot 
ułatwił aresztowanie Stawiskiego w 1926 r.

W Angl|i trysnęła nafta
„Daily Express“ podaje sensacyjną wiado* 

mość, jakoby w Anglji znaleziono wielkie źró
dła nafty. Źródła te ciągną się od zatoki Hum- 
ber aż do zatoki Cardigan.

Pożar „Żyrafy"
Z Rouen donoszą o pożarze statku „Żyrafa"; 

którego powodem, był wybuch benzyny. 10 o- 
sób straciło życie, a kilkanaście odniosło rany.
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A. IM. KWAŚNIEWSKICH 
poczta SOBOLEW, woj. Lubek, telefon
18, P. K. O. 9979 lub Warszawa, Al. 

Jerozolimskie 24, telefon 225-33.

Pod zarządem

Stefana lekarza
Cenniki na sezon 
wiosenny na żą< 
danie gratis i franco.

Prawdziwy czy symulowany 
napad?

Dnia 18 bm. o godzinie 23.30 na tamie wi
ślanej pomiędzy Chełmnem a Nowemi Dobra
mi jacyś dwaj nieznani osobnicy napadli na 
powracającego z Chełmna do O'strowa Świec
kiego kowala Roberta Szulca, zabierając mu 
7 zł. gotówki.

Według opowiadań poszkodowanego, osob
nicy ci spotkawszy Szulca, zażądali od niego 
wydania pieniędzy. Otrzymawszy jednak od
mowną odpowiedź, napastnicy przewrócili go 
na ziemię i przemocą wyjęli z kieszeni 7 zł., 
poczem kazali mu udać się do domu.

Szulc wrócił do domu następnego dnia i to 
w stanie podchmielonym, a policję zawiado
mił o wypadku dopiero w godzinach popo
łudniowych. Z tego powodu istnieje przypusz
czenie, że cały ten napad Szulc sfingował.

Władze śledcze wszczęły dochodzenia, by 
sprawę tę wyświetlić.

PIELGRZYMKA
DO ZIEMI SWIETEJ 

pod Protektoratem J. Ekac. Ks. 
Biskupa Adamskiego

na Zielone Świątki, 15—30 maja

cena zł. 690.—
Zapisy przyjmuje, L-Tormacyj udziela Gene« 
ralny Komisarjat Ziemi Świętej w Polsce, 
Kraków, Reformacka 4. Liga Katolicka, Kato» 
wice, Piłsudskiego 58, Tow. Pielgrzym, Poznań, 

Św. Józefa 5.
P. B. P. „FRANCOPOL", WARSZAWA 

MAZOWIECKA 9. 1160

Szwajcarski ksiądz — jasnowidz
Widział w transie morderstwo Princeca

Z Genewy donoszą o bardzo ciekawym wy
padku, mogącym rzucić światło na sprawę mor
derstwa radcy Prince‘a. Mianowicie w Jussy, 
miejscowości oddalonej o 6 kim. od granicy 
francuskiej, mieszka ks. Mermet, który cieczy 
się ogromną sławą nietylko w okolicy ale i w 
całej Szwajcarji. Powodem tego rozgłosu jest, 
że ks. Mermet posiada nadzwyczajne właści
wości psychiczne, pozwalające mu wskazywać 
nawet w krajach odległych ślady ludzi zagi
nionych bez wieści, których nie mogła odna
leźć policja.

Ks. Mermet na podstawie fotografji Prince‘a 
podał najdokładniejsze szczegóły, dotyczą
ce osoby tragicznie zmarłego sądownika. 
Zgodność tych szczegółów potwierdził syn 
Prince‘a, który wysłał do ks. Mermet plan 
miasta Dijon i foitagrafję miejsca, w którem

Zdziczenie moralne „młodych narodowców**
Gorszące awantury w czasie uroczystości w Swiniarcu 

pow. lubawskiego
W świniarcu, tak jak w każdej prawie wsi 

powiatu lubawskiego odbywał się obchód imie
nin Marszałka Piłsudskiego. Nie w smak to było 
grupie „młodych narodowców**.

Już dnia 18 marca w czasie capstrzyku ob
rzucili z za płotu maszerujące oddziały Związku 
Strzeleckiego stekiem najordynarniejszych wy
zwisk, a nawet kamieniami, następnego zaś dnia 
liczna grupa „młodych narodowców** napadła na 

znaleziono ciało Pritncc‘a. Ks. Mermet oświad
czył, że Prince z dworca w Dijon udał się do 
hotelu, następnie, żc widzi Prfnce‘a w towa
rzystwie 2-ch osobników, którzy przyjechali z 
nim z Paryża. Ludzie ci, których prawdopo
dobnie Prince znał, wsiedli z nim do auta. 
Prince aa jął miejsce we środku. Po prawej 
stronie miał za towarzysza mężczyznę około 
180 cm. wysokości, z lewej zaś osobnika śred
niego wzrostu, około 162 cm. Mężczyźni ci o- 
szołomili Prince‘a, poczem zastrzyknęii mu w 
lewe ramię środek usypiający. Auto zatrzy
mało się następnie obok zakrętu linji kolejo
wej. Dwaj osobnicy podnieśli Prince‘a i uło
żyli na torze kolejowym.

Sprawa ta budzi olbrzymią sensację. Przy
puszczają, że ks. Mermet odda śledztwu praw
dziwe usługi.

komendanta Związku Strzeleckiego Józefa Ko
walskiego, który powracał z nabożeństwa w 

kościele i dotkliwie go pobiła kamieniami po gło 
wie; szczególną walecznością wyróżnili się Bole
sław Krezymon i Jan Empel.

Bohaterami obwiepolskimi zajęła się już poli
cja. Odpowiadać oni będą w trybie administr. - 
karnym przed Starostwem za bójkę i zakłócenie 
spokoju.

U nerwowo chorych i cierpiących psychi
cznie łagodnie działająca naturalna woda gorz
ka Franciszka-Józefa przyczynia się do dobre
go trawienia, daje spokojny, wolny od ciężkich 
myśli sen. Zalecana przez lekarzy. 8939

Skrzypce Namysłowskiego 
w rekach gdyńskiego komornika

Koncert Namysłowskiego w Gdyni miał dla 
popularnego mistrza tonów, bardzo nieprzyje
mny epilog.

Mianowicie jeden z wierzycieli Namysłów 
skiego dowiedziawszy się o tem, że N. przybył 
do kraju i odbywa tournee po całej Polsce, nie 
mogąc wyekzekwować należności od muzykal
nego dłużnika i mając wyrok sądowy, postano
wił ściągnąć swój dług przez komornika, w mie
ście gdzie Namysłowski będzie koncertował.

Wiedząc, że jednym z etapów tournee ar
tystycznego Namysłowskiego jest Gdynia, po
wierzył tę sprawę pewnemu adwokatowi gdyń
skiemu, Przykrem było zdziwienie Namysłow
skiego, kiedy na koncert jego przvbył komornik 
Sądu Grodzkiego w Gdyni i zabrał skrzypce 
wartości 2000 zł. Orkiestra opuściła Gdynię uda 
jąc się do Gdańska bez drogocennych skrzypiec, 
któro w razie nie zapłacenia wierzytelności 
przez Namysłowskiego zostaną sprzedane na 
publicznej licytacji*
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KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.-kat. 
Sobota Gabrjela arch.
Niedziela Ireneusza

— Nocny dyżur aptek od 22 do 29 bm. dy
żuruje w śródmieściu Aptek* „Centralna'* ul. 
Chełmińska, na Bydgoskiem Przedmieściu: Ap 
ręka „Św. Anny“, ul. Mickiewicza; na Mokrcm 
apteka „Pod Łabędziem**, ul. Kościuszki.

REPERTUAR KIN.

MARS — Przed maturą. 
ŚWIATOWID — Ich ostatnie spotkanie. 
PAŁACE.— Tajemnica zamku Porlock.
LIRA — Pocałunek skazańca.

Informator
Ma prziłiezdniicfL

n> Soruniu
Polecamy restauracje i Kawiarnie
Dwór Artusa, restauracja o najwykwintniejszej 

kuchni na Pomorzu. — Dancing.
Sniadalnia. Probiernia win — Grześkowiak 

daw. Dammann i Kordes, St. Rynek 33.

Najlepsza oKazja Kupna:
B. Hozakouski ul. Mostowa 28. tek 45 — Naj

lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Najstarszy i Pierwszy Polski Zakład Optyczny 
Franciszek Seidler, Toruń. Optyk i banda- 
źysta. Obok poczty. Staromiejski Rynek 16. 
Telefon 574. Dostawca dlla Kas Chorych, kli
nik ocznych i dla wojska.

Schwenkgrub — Radjo, ul. Łazienna 17 
Aparaty — części.

B. Wilanowski, Żeglarska 24. Tanio — Galan- 
tenja — Bielizna — Pończochy — Ręka
wiczki itd.

Radjo-Aparaty — Akcesorja — Instalacja — 
Modernizacja — Własny warsztat — Gon- 
czerzewicz, Mostowa 15.

Biurowe przyborv — papeteria — Fr. Więcek, 
Mostowa 38. Oprawa książek I obrazów

Pierwszorzędny Salon Fryzjerski dla Pań i Pa
nów. Specjalność dlą Pań: trwała i wodna 
ondulacja. Bernard Czajkowski, Prosta nr. 2.

Porządek Nabożeństw
w kościele N. Marii Panny

Niedziela Palmowa, dnia 25 marca 1934 r. 
i odipust Zwiastowania Najśw. Mazji Panny. 
Msze św.: o godz. 7-ej Msza św, z wystawie
niem Najśw. Sakramentu, pstatęia nauka reko
lekcyjna j wspólna Komunja św., o godz. 9-ej 
Msza św. szkolna i czytanie pasji, o g. 10 suma 
z wystaw. Najświętszego Sakramentu, przed 
sumą święcenie palm, procesja liturgiczna z 
palmami i czytanie Pasji, o godz. 12-ej cicha 
Msza św. i czytanie Pasji.

Chrzty św. o godz. 2-ej.
• Uroczyste nieszpory o godz. 5-ej z wysta

wieniem Najśw. Sakramentu, procesją i kaza
niem pasyjńem (ks. Grzechowski).

Usilnie wzywa się, aby jak największa ilość 
parafjan skorzystała z okazji spowiedzi św. re
kolekcyjnej. Spowiedzi św. słucha się w sobo
tę, t. j. dnia 24 marca od godz, 3.30 po połud
niu. O godz. 7-ej uroczyste nieszpory z wysta
wieniem Najświętszego Sakramentu i nauka 
rekolekcyjna. W sobotę rano spowiedź św. od 
godz. 6-ej.

W Wielb' Czwartek: Msza św. tylko o godz. 
9-ej. Komunję św. wydzielać się będzie tylko 
od godz. 6.30 aż do 9.30. Po Mszy św. aż do 
pierwszego święta Wielkanocy Komunji św. 
się nic wydziela.

W Wielki Piątek: Ceremonjc św. o godz. 
7-ej rano. Po południu o godz. 6.30 zamiast 
Drogi Krzyżowej — Gorzkie Żale i kazanie pa
syjne (ks. Grzechowski).

W Wielką Sobotą: Początek ceremonji o 
godz. 7-ej rano.

W Wielkim Tygodniu słucha się spowiedzi 
,śm. w następujące dni: Wielki Wtorek, Wiel
ką Środę rano i od godz. 17-ej po poi, do 19-ej. 
W Wielki Czwartek od godz. 6-ej do 9-cj ra
no. W Wielki Piątek, i w pierwsze święto 
Wielkanocy spowiedzi św. nie słucha się. W 
Wielką Sobotę spowiedź św. tylko po południu 
cd godz. 5-ej.

DŹWIĘKOWY 
KINO -TEATR PAŁACE MICKIEWICZA

NR. 77

Dziś niebywała premjera!
Pieniądze zrodziły zbrodnie 

i zabity miłość
w wstrząsającym obrazie Foxa p. t.

TAJEMNICA ZAMKU PORLOCK
W rolach głównych: bohaterka „W Cieniu 
Krzyża**, „Moskwy bez maski** — przemiła 
ELISSA LANDI oraz genjalny WIKTOR 

MAC LAGLEN. Reż.: Sam F ya 1 o r.
Nadprogram.

Pocz. o g. 5, 7 i 9, W niedz. i święta o g. 3, 5, 7 i 9

Toruńska placówka Powstańców 
i Wojaków OK. VIII.

W

Placówka Powstańców i Wojaków OK. VIII. 
w Toruniu w roku bieżącym uczciła dzień Imie
nin Wodza Narodu Marszałka Piłsudskiego, uro
czystą akademją połączoną z dekoracją odznaczo
nych. członków, która odbyła się we własnej świe 
tlicy przy ul, Kopernika, po zakończonej defi-- 
ladzie, w której kompanjo wojackie tak swą 
liczebnością, jak również i karnością, zadokumen
towały raz jeszcze swą żywotność i cel swego 
istnienia.

W udekorowanej i zielenią przystrojonej sali 
zapełnionej przez licznie zgromadzonych, człon
ków panował podniosły nastrój. Akademję zagaił

imienin Marszałka Piłsudskiego
Dekoracja odznaczonych członków

druh prezes Krieger, witając zebranych gości 
z reprezentantami Zarządu Głównego Związku 
z druhami: sekretarzem gen. druhem Ziół
kowskim i skarbnikiem druhem Sempińskim na 
czele, jak również i przedstawiciela nauczyciel
stwa p. prof. Waltera, poczem objaśnił zebranym, 
że dzień imienin Wielkiego Wodza, obchodzony 
tak uroczyście przez cały kraj jest wyrazem czci 
i hołdu złożonego Wielkiemu Bojownikowi o 
wolność, że i zebrani tutaj łączą się dziś z całą 
Polską, by dać wyraz wojąckich uczuć i złożyć 
hołd Wodzowi Narodu.

Po zagajeniu p. prof. Walter wygłosił oko-

Pracownicy pocztowi również złożyli 
adres hołdowniczy

W numerze 66 naszego pisma, z dnia 22-go 
marca b. r., w artykule p. t.: „Toruń złożył 
Marszałkowi Piłsudskiemu 84 adresy hołdow
nicze" wymieniono organizacje i stowarzysze
nia toruńskie, które na ręce p. radcy Ulatow- 
skiego wręczyły w sali obrad Rady Miejskiej 
w Toruniu adresy hołdownicze dla Marszałka

Piłsudskiego.
Przez przeoczenie nie wymieniliśmy miej

scowego Kola Toruń 2 Związku Niższych Pra
cowników Poczty, Telegrafów i Telefonów, któ 
re również złożyło adres Hołdowniczy. Za to 
przeoczenie wspomniane Koło serdecznie 
przepraszamy.

Specjaliści od mleczarń pod kluczem
Policja znowu zlikwidowała szajkę złodziejską

W ostatnim czasie na terenie powiatu to
ruńskiego grasowała groźna szajka złodziejska, 
złożona z trzech osobników, która okradała 
drobnych gospodarzy wiejskich, małe sklepy, 
a specjalnie mleczarnie. Między ónnemii szajka 
ta włamała się do mleczarni w Chełmży.

Przed tygodniem doniesiono policji, źc ci sa
rni osobnicy mają zamiar okraść mleczarnią 
w Papowie Toruńskćem. Wobec tego wydział 
śledczy w Toruniu wspólńie z posterunkiem P. 
P. w Grębocinie zarządził czaty przy wspo
mnianej mleczarni.

W nocy z 17 na 18 b. m. szajka złodziejska 
rzeczywiście przybyła, by mleczarnię okraść. 
Dwóch włamywaczy, mianowicie Szczepana, • 
Franciszka Kowalskich z Rychnowa, powiatu 
wąbrzeskiego, nie będących braćmi, ani nawet 
krewnymi, którzy zamierzali położyć się

w ogrodzie na czatach, natychmiast areszto
wano.

Trzeci osobnik, niejaki Władysław Gaj, bę
dący hersztem bandy, i znany z ucieczki 
z więzienna chełmżyńskiego, w którem odsia
dywał karę, zdołał już wejść do wnętrza mle
czarni. Jeden z agentów wydziału śledczego 
w Toruniu wszedł do środka, by tam opryszka 
zaaresztować.

W chwili, gdy agent wszedł do mleczarni, 
Gaj zamierzał uderzyć go grubym, długości 1 
metra, łomem żelaznym. Na szczęście, agent 
w ostatniej chwili zdołał bandytą unieszkodli
wić, zagroziwszy mu rewolwerem.

Wszystkich przytrzymanych specjalistów, od 
mleczarń osadzono w więzieniu kąrno-śled- 
czem w Toruniu.

licznościowe przemówienie, kreśląc życie i czyny 
Marszałka, który pracę całego życia swego zło
żył na ołtarzu Ojczyzny, stawiając Polskę w 
rzędzie najpotężniejszych państw Europy. Koń
cząc wezwał zebranych do dalszej wytrwałej 
pracy dla dobra Polski w myśl wskazań dostoj
nego Solenizanta i wzniósł okrzyk na jego cześć, 
który zebrani z entuzjazmem podjęli.

Następnie druh Ziółkowski w imieniu Zarządu 
Głównego przystąpił do dekoracji odznaczonych 
członków za zasługi, położone na polu pracy spo
łecznej, jak również i dla dobra Związku,

Odznaczani zostali Złotemi Krzyżami za Za
sługi: druh Prezes Krieger Józef i druh d-ca 
bataljonu Zamek - Gliszczyński. Srebrnemi Krzy 
żami za Zasługi druhowie: Nowodworski Leon, 
Dekański Maksymiljan, Majewski Nikodem i Ja
strzębski Bronisław. Dyplomy zasługi otrzymali: 
Groblewski Jakób, Krajewski Franciszek, Pola- 
kowski Franciszek, Błaszkiewicz Jan, Tomaszew
ski Franciszek, Piontek Józef, Kopruszyński 
Franciszek, Sakowski Feliks, Słowiński Jan, Or
łowski Władysław, Maśliński Paweł, Jagielski 
Jan, Czarnowski Jan, Pawlikowski Leon.

Po ukończonej dekoracji d-ca bataljonu wez
wał wszystkich członków do dalszej sumiennej i 
owocnej pracy na polu Przysposobienia Wojsko
wego. Wzniesieniem okrzyku na cześć Najjaśniej 
szej Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta i Mar
szałka Polski akademję ukończono-

, Po zakończeniu oficjalnej części akademii, w 
imieniu Zarządu Placówki, jak również i zebra
nych członków, druh Nowodworski złożył Soleni
zantowi, Druhowi Prezesowi Kriegerowi życze
nia, dziękując mu zarazem za dotychczasową 
wytrwałą i owocną pracę ora?; wręczył skromny 
upominek w postaci statuetki Marszałka Piłsud
skiego na koniu. L. N.

1OO zł grzywny za zabawą 
z... trumną

Z początkiem ubiegłego tygodnia Sąd Sta
rościński w Toruniu rozpatrywał sprawę redak
tora „Obrony Ludu" p. Zygmunta Felczaka, o- > 
skarżonego o spowodowanie umieszczenia w 
styczniu b. r, na gmachu Ubezpieczalni Społe
cznej w Toruniu trumny z prowokacyjnym na
pisem.

P. red. Felczak przyznał się do popełnienia 
zarzuconego mu czynu.

Sąd Starościński skazał p. Felczaka na 100 
złotych grzywny, z ewentualną zamianą kńry 
— w razie nieściągalności pieniędzy — na 3 
dni aresztu.

Z miasta
— Prof. S. Jagodzińska — Niekraszowa 

przyjmuje jeszcze zapisy uczniów na lekcje 
gry fortepianowej oraz teorji muzyki. Dzie
ciom urzędników udziela 50% znilżlkii. Bydgo
ska 90 m. 6. 1308

— Wpisy na kurs rzeczoznawców rewizo
rów, buhalteryjiny, handlowy, akcyjny, stowa
rzyszeń, spółdiziedcizy, przemysłowy, fabrycz
ny, handlu morskiego, komunalnych kas, gmin. 
Przygotowanie do egzaminów dyplomowych 
i t. d. Toruń, Maile Gairbary 5. Zakład w 36 
roku istnienia. 1280

— Wywiadówka w Szkole Handlowej Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Toruniu. W nie
dzielę 25-go mato a 34 r. od godz. 10-tej do 
12-ej w poł. odbędzie się w gmiachu szkolnym 
przy ul. Szpitalnej 6 konferencja opiekunów 
klasowych z odpowiedzialnemi nadzorami do- 
mowomi w sprawie postępów w nauce i sprawo 
waniu się uczniów i uczenie. 1274

— Zbiórka uliczna pod tnaiziwą „Dzień pal
my** odbędzie się w niedzielę palmową t. j. 
dnia 25 b. m, staraniem Stów. Pań Milosier- 
dział św. Wincentego a Paulo parafja św. Ja
na. Dochód przeznaczony jest na ubogich, 
którym Panie Miłosierdzia przygotować chcą 
skromne święcone. Uprasza się publiczność, 
by zechciała poprzeć tę imprezę, i chociaż naj- 
drobniejsizym datkiem zasiliła wyczerpane fun
dusze towarzystwa. Zarząd.

Kolporterka fałszywego masła
W dniu wczorajszym przytrzymano w Toru

niu niejaką Stanisławą lipińską, lat 27, mężat
kę, zamieszkałą w Toruniu, przy, uk Dworcowej, 
31, która usiłowała sprzedać 4 kg; sfałszowanego^ 
masła.

Kólporterkę fałszywego masła, wraz z jej „to
warom* *, odstawiono do Wydziału Zdrowia Ma
gistratu toruńskiego,

Zawody ping-pongowe
Ostatnio odbyły się zawody ping-pongowe 

o mistrzostwo toruńskiego hufca harcerzy, 
przy udziale 1, 3 i 6 drużyn pomorskich z To
runia.

Otwarcia zawodów dokonał u gospodarzy 
rozgrywek t. j. 1. Pomorskiej hufiec Hm. Ja
rosław Kowalski wstępnem przemówieniem 
podkreślając roi współzawodnictwa w życiu 
młodzieży.

Zawodami spnarwnie kierował H. O. Sa
dowski Józef, zastępowy 1. Pom. Sędziowali: 
Barański z 1. Pom., Barczyk owsik i z 3. Pom. i 
D-h Hermanowski z 6. Ppm.

Tabela rozgrywek przedstawia się następu
jąco:

1. miejsce zajął Sadowski Józef, 2. jCzołgo- 
wisiki Alfons, 3. Brzezicki Bemabo, wszyscy z 
1. Pom. 4. Hermanowski z 6. Pom. 5. D-h Ży- 
dowicz z 1. Pom. 6. Barański z 1. Pom. 7. Os
mański z 6. Pom. 8. Kaczyński z 1. Pom. 9. 
D-h Barczykowski z 3. Pom. 10. Drążkowski z- 
1. Pom.
Z teatru

— Pożegnalny występ St. Mazarekówny. W 
niedzielę, dnia 25 bm. o godz. 20-tej pożegnal
ny występ znakomitej artystki, ulubienicy 
scen stołecznych St. Mazarekówny. W dosko
nałej komedji współczesnej St. Miłaszewskiego 
p. t. „Drugie imię miłości**. Po tym przedsta
wieniu komcdja ta schodzi z repertuaru. Świe- 
-tną obsadę tej komedji tworzą pp. Korejówtna, ’ 
Domański i dyr. Cornobis, reżyser sztuki. \V 
akcie III wkładki muzyczne Z. Spychalskiego.

Składy w okresie przedświą
tecznym

Jak się dowiadujemy Ministerstwo Przemysłu 
i Handlu, w porozumieniu z Ministerstwem 
Spraw Wewnętrznych, zezwoliło na otworzenie 
składów w niedzielę przedwielkanocną w cza
sie od godziny 13-tej do 18-tej.

Pozatem w tygodnid. przedświątecznym skła
dy będą otwarte od godziny 9 do 21-ej.

Ukarany zwyrodnialec
Onegdaj przed wydziałem karnym Sądu Okrę 

gowego w Toruniu była rozpatrywana sprawa 
zniewolenia 25-letniej Augusty Opałkowskiej 
przez 23-letniego Waltera Ruchcińskiego z Dział 
dowa. • ..

Trybunałowi Sądowemu przewodniczył wice
prezes S. O. Krupka w asyście sędziów dr. Pi- 
ziewicza i Łubkowskiego. Sprawę rozpatrywano 
przy drzwiach zamkniętych.

Po zamknięciu przewodu i po naradzie sąd 
wydał wyrok, skazujący Waltera Ruchcińskiego 
za dokonanie gwałtu na 1 rok więzienia.

KINO X JWLA. KINO

■■■■Wi Strumykowa 3 ■■■■■■■
DOSKONAŁA PREMJERA przepięknego 

filmu Fox‘a o subtelnym rozmachu, sensacji 
i obyczajności z ujmującą i najdoskonalszą 
parą kochanków ekranu: JOAN BENNETT 
pełna czaru i niewysłowionego wdzięku — 
CHARLES FARRELL nigdy niezapomniany 

męski i bohaterski.

Pocałunek skazańca
Nigdy jeszcze żaden film nie posiadał tak h 
wspaniałej treści i akcji. Nazwiska dwóch | 
czołowych ulubieńców publiczności mówią j 
same za siebie. Reżyserja genjalnego twórcy I 
Drogi Olbrzymów ROUL \VALSH‘A. Film, 

który porwie i zachwyci każdego. fj 
DOBOROWY NADPROGRAM!!

Początek 05,7, 9»tej W niedzielę o 3, 5, 7, 9»tei I 
_________________________________________ 1

Kino ŚWIATOWID
Nadzwyczajny film o głębokiej treści, pory* 
wającej akcji — niebywałej sile uczucia, nie=> 
zwykłej ekspresji dramatycznej — świetnego 

śpiewu — muzyki i cudnej miłości p. t.

Iih oslalaie spolkanie
DOSKONAŁY NADPROGRAM.

Początek o 5, 7 i 9*tej. W niedzielę o 3,5»7» 9
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"f 
S. p

Maria Hrabianka Brońska 
Dziecko Marji 

zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami Św. 
dnia 23 marca 1934 r. w Samostrzelu w 83 roku życia.

Ehsportacja do Kościoła parafialnego w Sadkach* pogrzeb i złożenie zwłok do gro
bów rodzinnych odbędzie się we wtorek* dnia 27. b. m. o godz. 1O rano* o czem Krewnym 
i Znajomym donoszą imieniem w smutku pogrążonej rodziny z prośbą o modlitwę za duszę 

Zmarłei Konstantostwo Bnińscy.
Samostrzel* 24* HI- 1934 r-
Pojazdy w dzień pogrzebu czeKać będą na stacji Kolejowej Samostrzel o godz. 9-tej rano*

MIEDZYlf MOOOWY TURHIEJ WALK ZfiPflSUICZYCH
w Hali Targowej w Gdańsku 452
W niedzielę, dnia 25. III. br.

walczą: Kruger — Stolzenwald, jako dalszy ciąg walki 
decydującej, Miazio — Pooihoff. Ralf-Reise — Hansen- 

Erch, i walka decydująca: Thomson — Siegfried.

Perfumeria tauter
Gdańsk, Langgasse nr. 85.

Wyróżniany specjalny 
magazyn towarów najlep
szej jakości po najniższych 
___________ cenach 1___________

1284’

MEBLE _

SALA STRZELNICY 
(Friedrich Wilhelm Schutzenhaus) w Gdańsku 

niedziela, 25 marca 1934 o godz. 20-tej
JADWIGA ZAKLICKA i JANUSZ NOWACKI 
wystąpią gdścinnic raz jeden w 3»aktowcj lek* 

kiej komedii W. Sterka p. t.

Miłość już nie w modzie
Bilety w cenie od 0.50 .do 3.— Gid. do nas 

bycia w przedsprzedaży w Księgarni Kolejowej 
,Ruch“. Rynek Kaszubski 21. 1286

specjalności śnięiiecicne!
Wina, niódfti, listera# i delifta- 

na stół wielkanocny bogato i tanio 
1287 zaopatrzyć się można

w składzie delikatesów
fO. ul. ~>IA. JFocfia 70

Bydgoszcz — telef 1462. J

Przyjmuje zamówie
nia na gabinety 
i wszelkie meble biu
rowe i składowe

Byilgoska Fabryka Mebli Biurowytb
i Urządzeń Wewnętrznych 1030 

Skład fabryczny: GDYNIA, telef. 21-88 
■■■■■ ul. Władysława IV. nr. 28, ■■■■■

Korzystajcie z okazji
nabycia wszelkiego rodzaju 

(10111111 A nainowszych siodeli po UDU WIA cenach bardzo niskich.
Skład obuwia „REWIDA" 

właścicielka R. MALINOWSKA 
GDAŃSK, BREITECASSE NR. 103.647

III E. 10/34 
OGŁOSZENIE.

1. Kupcowi Franciszkowi. Nowaczykowi w Chełmnie 
udzielono odroczenia wypłat do dnia 21 czerwca 1934 r.

2. Nadzorcą, sądowym ustanowiono dyrektora Banku 
Ludowego A. Kałdowskiego w Chełmnie.

Chełmno, dnia 21 marca 1934 r.
Sąd-Grodzki.

ZML18/IX

Patrz, laleczko! Nawet tak ładną babkę upiekł nam 
zajączek! Przyjrzyj się. Wszak to jest ciasto, upieczone 
z proszkiem do pieczenia

ffladtin <T)r, (Jet&era,
ttóre nam zawsze tak bardzo smakuje.

rolnego rodzaju
solidne n«s

w wielkim 
wyborze 

po cenach 
przystępnych 

poleca 

GDYŃSKACENTRALA MEBLI
GDYNIA

Starowicjska Nr. 40 — tel, 26*25.

DR. A. OETKER
Prosimy zwracać uwagę na „jasną głowę'* 
i zważyć, żc tylko oryginalne przetwory 
Oetkera chlubnie są znane już od kilku* 

dziesięciu lat.
Wyitrwgać rię bezwartościowych naśladowniotwl

J.J. GOERDEL Włość. E. MATECKI 
BYDGOSZCZ, ul. Długa 10 — Telefon 14.

Rok sałoteRla •>811

Handel win i spirytualji, wina węgierskie, białe i czerwone 
bordeaux, wszelkie reńskie, południowe i szampańskie.

SPECJALNOŚĆ: WINA WĘGIERSKIE.

Na stół święconki różnorodne wina i likiery.
■ Zaprzysiężony dostawca win mszalnych. --------

Przy chorobach wątroby, złej przemiany 
materji, kamieniach żółciowych stosuje się

Zioła „CHOLEKINAZA"
H. NIEMOJEWSKIEGO

WSKAZANIA: CholeKinaza Nr. 1 — przy stolcach normalnych
CholeKinaza Nr. 2 — przy skłonnościach do obstrukcji 
CholeKinaza Nr. 3 — przy uporczywej obstrukcji.

Żądać w apteKach i sKładach aptecznych.

Dr. med. T. NiemofewsKi przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie
9665 z ul. KoszyKowej 1 na ul. WiejsKą(ooKebjm). uS

pierwszorzędnej jakości, pod gwarancją 
absolutnie suchą, z ułożeniem lub bez 

dostarcza po cenach konkurencyjnych

Fabryka Krzeseł CoStltioD $p. Akt. .
w Gościcinie

Fabryka Parkietu dawn. Inż. G. Chojnacki
Sp. z. o. p. Tel. Wejherowo 6. <

icki ■

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z di:. 

25. 6. 32 t, o postępowaniu 'cgzckucyjnem dla Władz 
Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr, 62 poz. 580) Urząd Skar
bowy w 'Chełmży podajo do ogólnej wiadomości, żo dn. 
28. marca 1934 r, o godz, 11,30 w Cichoradzu odbędzie się 
sprzedaż z licytacji lokomobili parowej „Wolffa1'1 oraz 
kompletu pługów parowych.

Naczelnik/Urzędu Skarbowego.
1277 Zl. 119/IX ,

Tapety
duży wybór

— niskie ceny 
poleca 610

Wysyłkowy Dom Tapet

S. Stryszyk
Bydgoszcz

Długa 12. Telełon 1239,

Łom żeliwny 
kupuję po cenach najwyżs 
szych Bracia Wacławscy, 
odlewnia żeliwa i metali 
Grudziądz, Kwiatowa 9.

1189

1. N. 6/32. ■
OBWIESZCZENIE.

W sprawie upadłościowej Banku Ludowego .w Szwar- 
cenowic pow. lubawskiego, spółdż/ z nieogr. odpow. zwo
łuje się zebranie wierzycieli na 11 kwietnia 1934 r. o 
godz. 11-tcj w gmachu sądowym sala nr. .22 z następu
jącym porządkiem obrad:

1) badanie wierzytelności dodatkowo zgłoszonych,
2) zmiana zarządcy przymusowego,
3) wynagrodzenie członków wydziału wierzycieli,
4) podjęeic czynności bankowych, przez upadłą spół

dzielnię.
Zarazem podaje się do wiadomości, że .uchwałą z dnia 

5 marca 1934 r. ustalił Sąd wynagrodzenie zarządcy Jana 
Kclcha zaliczkowo na 600 zł.

Sąd. Grodzki w Lubawie. 1329

LICYTACJA.
W poniedziałek, dnia 26 marca br. o godz. 10-tej od

będzie się w’ magazynie Ekspedycji Towarowej w Gru
dziądzu publiczna licytacja 111 skrzyń (7690 kg.) róż
nego obuwia gumowego, jak śniegowce, kalosze, sandały, 
buty itp. marki ,,Pcpege“.

Towar oddany będzie najwięcej dającemu za gotówkę.
Ekspedycja Towarowa — Grudziądz.

1330 Zl, 200/GR

Spis zapowiedzi Nr. 7.
ZAPOWIEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomość:, żc 

robotnik Jan Miotke, zamieszkały w Sperlingsdorfio 
(Gdańsk nizina) syn dojarza Franciszka Miotkiego i jego 
zmarłej żony Augustyny z domu Mach zamieszkałych 
w Picleszcwie, powiecie morskim, 2) panna Helena Ma- 
chollówna, zamieszkała w śmieehowic, córka robotnika 
Jana Macholli i tegoż zmarłej żony Marty z d. Mielew- 
czy, zainieszk. w śmiechowde chcą zawrzeć związek mał
żeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Śmieclio- 
wie i Gazecie Gdańskiej.

Wejherowo-Zamck, dnia 22 marca 1931 r.
Urzędnik stanu cywilnego

(—) Kazimierz Gawin. 1265

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

25. 6. 32 r. o postępowaniu egzekucyjnem dla Władz 
Skarbowych (Dz. U. R. P. 62 poz. 580)/3 Urząd Skarbo
wy w Bydgoszczy podaje do ogólnoj wiadomości, żc 
odbędzie się sprzedaż z licytacji

dnia 26. 3. 34, od godz. 10—11 w Byśzewie
dnia 26. 3. 34 od godz. 9—17 w Wtelnio
dnia 27. 3. 34 od godz. 10—11 w Salnio

żyta, nierogacizny, bydła rogatego, mąki żytniej, roweru 
męskiego, lokomobili, wialni, maszyny do krajania bu
raków, młockarni, stołów, bufetów, krzeseł, obrazów, ka
nap, lustra, wozu na resorach, aparatu do piwa, grabi 
konnych, piecu żelaznego, mydła do prania.

Bliższych informacyj udziela 3 Urząd Skarbowy — 
Oddział Egzekucyjny, lub sołectwa wymienionych gmin- 
1324 • Zl. 3G9-8

, ----------------------------------------------------------—---- ----------------------- ----------- ----------------- --------------------------------------- ------------------------------------------------------ —



NIEDZIELA, DNIA 25 MARCA 1934 R.

Offene Handelsgesellschaft Gdańsk Założone 1848.

Wszystko
na

z

Święta Wielkanocne
w olbrzymim wyborze i po znanych, przystępnych cenach

Inż. L. Majkowski
Biuro techniczno-instalacyjne

Grudziądz, Groblowa 19

Projektuje i wykonuje: Centralne ogrzewanie, 
suszarnie, kanalizacja, 

wodociągi.
Projekty poważnym oferentom darmo!

806 Żądajcie ofert!

F A RB Y-L A KI ERY 
POKOSTY-KREDE 
oraz wszelkie przybory malarskie 

kupuje się najkorzystniej w specjalnym 
SKŁADZIE FARB I LAKIERÓW 

L. E. HANCZEWSKI 
Drogeria pod Orłem

7^0 Grudziądz, ul. Toruńska 10 Tel. 673

Bernard Wojewski,
Wejherowo, ul. Sobieskiego 2 — tel. 237 
Gdynia, ul. Starowiejska 26 — tel. 26S04

Zanim kupisz Radjo - Odbiornik, prze
konaj się i wypróbuj nowoczesny 

cud techniki radjowej

który można • nabyć w cenie 350 zł 
w firmie

Na
WIOSNĘ i LATO

polecamy nasz wielki wybór
MATERJAŁOW 

znanych na całym święcie 

tislaw blenfla i Sm 
Fabryka suKna Bielsko 

rok zat. 1850
ODDZIAŁY:

Gdynia, PI. Kaszubski Nr. II.
Bydgoszcz, Gdańska Nr. II.
Toruń, ul. Szeroka Nr. 19.
Gdańsk, Langgasse Nr. 37.

Zawiadamiam niniejszem jaknajuprzejmiej, 
że przeniosłem moje fachowe przedsiębiorstwo 
elektrotechniczne i2g3

% uli€u (Topfcr^asse

na JPangen JfUarOt 20

(obok Deutsche Bank) do znacznie powiększo
nych ubikacyj. Staraniem mojem będzie nadal 
zadowolić Szan. Klientelę pod każdym wzglę
dem, prosząc zarazem o łaskawe dalsze po
parcie mojego nowego przedsiębiorstwa.

Uprasza się o zwiedzanie wielkich ubikacyj 
wystawowych bez obowiązku kupna.

Willy (fimm
elefitroteefiniczne 

GdLc&ństi, £an£er Jtfaufct 20
Załóż. łSMAk (obok Deutsche Bank) flel. 223-IS.

■

HURTOWNI? PIWA

Tel. 4J439 M. BOEHLKE. |
Gdańsk - Wrzeszcz*

Mirchauerweg 27
1249 

poleca

znakomite piwa znanych browarów

Haberbusch i Schiele S. A.
w Warszawie

również wody zdrojowe 
sodowe — limoniady.

Tania Sprzedaż Reklamowa
Do Świąt Wielkanocnych
udzielamy mimo naszych niskich cen • 1297

10—15 procent rabatu
Polecamy: Dywany ręcznie wiązane, pluszowe boutle, weł
niane, imit. perskich, bomorty, dywaniki, kilimy, serwety, 

narzutki, chodniki w wielkim wyborze
BSSfflR ZWRACAMY UWAGĘ.NA NASZE OKNA WYSTAWOWE KHMB

B-CIA GÓRECCY, GDYNIA I SPECJALNY SKŁAD DYWANÓW
ULICA STAROWIEJSKA 7. — CENTRALA: POZNAŃ, NOWA 2.

Na wiosnę
1020 już nadeszły

płaszcze, ubrania 
spodnie, koszule wierzcHnie, krawaty 
Specjalność: kapelusze „Goepperta" i H&cKIa** 

K. Turzyński 
tel. 1593 Gdynia tel. 1593

ul. Świętojafiska 9.
Pierwszy specjalny skład odzieży męskiej, oraz 

wszelkich artykułów męskich.

III lllllllll III II III......... .... ..
BIURO PRAWNICZE — L. STRASSBURGER 

były sekretarz adwokacki 492
Gdańsk, ul tieilige Geistgasse 113, tel. 2, 46, 19 
poleca się do załatwienia spraw rozwodowych, ali* 
mentowych, spadkowych, hipotecznych, rentowych, 

skarbowych i spornych każdego rodzaju.
■i......- Przyjmuję zarząd domów i majątków, -
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W piątek dnia 23 marca 1934 r. zmarła nagle moja najukochańsza 
żona, nasza najdroższa matka ś. p.

Agnieszka z Jelińskich Górska
w 54 roku życia, 0 czem donosi w smutku pogrążony

mąż i dzieci.
Mirotki, dnia 23 marca 1934 r.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek, dnia 27. b. m. 0 godz. 10-tej 
w kościele parafialnym w Barłożnie.

PASY
zapędowe skórzane, każdej sze
rokości, klamry i wosk poleca 

ANTONIGEHRMANN 
(dawn. Z. Balcerowicza

Skład Skór
Telefon 658. GRUDZIĄDZ Mickiewicza 22

OD Zakład n
kamieniarsko-rzeźbiarski § 

J. KLACZKOWSKI, Wejherowo, Sobieskiego U|
Poleca po cenach przystępnych 1^1

•1 •

, Na

ŚMIETANKĘ POMORSKĄ
i inne moje piwa znane z pierwszorzędnej jaKości po- 
szuKuję solidnych zaprowadzonych odbiorców - hurto- 
wniKów na następujące jeszcze miejscowości: 
Brodnica, Chojnice, CzersK, Działdowo, Jabłonowo, Kar
tuzy, Lubawa, PticK, Sępolno, Tczew, Tuchola i ewtl. inne.

Browar Pomorski 
Józefa ChronowsKiego 

1281 Podgórz-Toruń.

nagrobki
Równocześnie,wykonuje wszelkie prace artystyczne 
kamieniarskosrzeźbiarskie według projektów i w®o« 

rów własnych względnie klientów.
Specjalność: 072

Posadzki i schody kamienne.

IZ m m m m

Biuro Prawnicze — L. STRASSBUKGEK, były sekretarz adwokacki
Gdańsk, ul. Heilige Geistgasse 113, tel. 2, 40, 19 

poleca się do załatwiania spraw rozwodowych, alimentowych, spadkowych, hipotecznych, rentowych 
skarbowych i spornych każdego rodzaju. «— Przyjmuję zarząd domów i majątków.

Piegi plamy wyrzuty
usuwa krem i mydło

NIKON
dawnie] Benegnina 
Puder Ninon jako koniecz? 
ny dodatek nadaje cerze 
przepiękny wygląd i natu? 
ralną świeżość. Cena kres 
mu 1.75 mydła 1.20 pudru 
1 zł. Główny skład i wy? 
twórnia Apteka i Drogerja 
Jod Łabędziem Magistra 

ana Stensla Grudziądz, 
Rynek 29, tel. 142. 1006

NA ŚWIĘTA DO NOWEGO UBIORU
BUCIKI

tylko od

H E RN ES R
Grudziądz, 

ul. Józefa WybicKiego ó—8.
Prześliczne damskie modele!
Eleganckie męskie w nowych fas.!
D z i e c i ę c e w wielkim wyborze! 1332

W niedzielę, dnia 25-go ł>. m
OTWARTY SKŁAD OD GODZ.13-tej.

JYeróatif

Z JIoś
PORTMONETKĘ1 
ze SKARBONKĄ 

ęA ^przekonasz się, 
' J że naprawdę

CODZIENNIE na- 
f I uczysz się oszczędzać. 

id,-, Polski Patent /
znany w Europie

F |)

U Wyroby cufiroree Jfaftao .—

|1
Ił dziennie świeżo paloną w własnej palarni
p — ffiodzynki —

poleca 1336

» x oddziału przy ul. &łu£iej 9
Ib (róą Starorynkowej)

‘Wina — 9Fó<lAi — Jtifeieru
xe sftładu tHówneóo f7Iacu 23 Jtfyc*nia 22

!Fr. Wojak, 9nid%iąd%

Ze wzglądu na swoją praktyczność poleca 
je wiele Komunalnych KAS Oszczędności, 

do których należy się zwrócić. uio

W połowie kwietnia b. r. otwiera się

Wojewódzki Zakład Leczniczy 
iiiiiniiiiiMłmłiminiiiiiiiiiiiiniiiiiiiHiHłteinHiłittiiimiłiiiiiiiiiiiniMiiiiiii 

dla nerwowo wyczerpanych kobiet
w Gościejewie stacja kolej, i poczta Rogoźno Wlkp. 
Przeprowadza się leczenie odwykowe (alkohol, 
morfina, kokaina itp.) oraz leczenie następowych sta? 
nów wyczerpania nerwowego i fizycznego. Najnow? 
sze aparaty i urządzenia lecznictwa fizykalnego: wodo? 
lecżnictwo. elektrolecznictwo, promieniolecznictwo.12B7

Lekarz - dentysta

WITOLD BLECHMAN, Bydgoszcz
ordynuje w chorobach 1288

zębów i lamy ustnej

przy ul. Grunwaldzkiej 55 — m. 1
od godziny 4 do 7 po południu 

a w niedzielę od godziny 12 do 2 po połud.

Telefon 212 Gdańska 35

poleca

jajka i figurfci
marcepanowe i czekoladowe

1290 Uprasza się o wczesne zamówienia

Licytacja w Lombardzie.
Dnia 12 kwietnia br. i w dniach następnych 

od godz. 9>ej począwszy odbędzie się licytacja nie? 
wykupionych wzgl. nieprolongowanych zastawów do 

nr. 25.803 1328
w lokalu Oddziału Zastawniczego, Komunalnej 
Kasy Oszczędności m. Bydlgoszczy pnzy ul. Po
cztowej (wejście naprzeciw Głównego Urzędu 
Pocztowego).

Dnia 12 kwietnia licytacja na biźuterję, ®e- 
garki etc.

Dnia 13 kwietnia licytacja na futra, garde
robę etc.

Dnia 14 kwietnia licytacja na rowery, ma
szyny do szycia etc, 1 motor 4-cyl. 10-15 H. P.

Prolongat udzielać będzie się tylko do dnia 
7 kwietnia br. Dnia 11 kwietnia jak i w dniach 
licytacji nie przyjmuje się nowych zastawów 
luib prolongat.

. Komunalna Kasa Oszczędności 
miasta Bydgoszczy 

Oddział Zastawniczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Urząd Skarbowy w Chełmnie podaje do ogólnej wia

domości, że w dniu 28 marca 1934 r. o godzinie 11 w 
majątku Pąparzyn powiat Chełmno sprzedawane będą 
za natychmiastową zapłatą w celu uregulowania należ
ności podatkowych 1) 200 sztuk owiec oszacowanych na 
ogólną kwotę 3,000 złotych; 2) jedna wyrównarka do 
drzewa w fabryce Riedel Słowiński w Paparzynie osza
cowana na kwotę 800,— złotych.

Urząd Skarbowy w Chełmnie. 1319

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 26 marca br. o godz. 11 licytować będę przy 

Ulicy Łaziennej 13 za gotówkę, większą ilośó stołów i 
krzeseł restauracyjnych, obrusy białe, firany, zasłony, 
wino, likier, kanapy, stołowiznę, lampy, lustro, kredens 
restauracyjny, kuęhnię bufetową, kanapę, 2 fotele, szafę 
dębową, 2 kilimy, 1 patefon walizkowy, 4 obrazki, 3 po
duszki na kanapę, 2 wazoniki, maszynę do szycia, Singer 
i inne przedmioty.

(—) Bernard Linde
Komornik Sądu Grodzkiego. 1341

Kancelarja notarialna 
notarjuszu DRA DRWIĘGI 

Bydgoszcz 1327
przeniesiona została z ul. Gdańskiej nr. 22 
NA ULICĘ MOSTOWA Nr. 2 

do lokalu dawniej Dra Dulęby

JAN MEGGER
dawn. T. Suwalski 1334

Grudziądz, ul. Sienkiewicza nr. 4.
Polecam

ma święta WieUkamocne smaczne wędzonki — 
jak szynki i kiełbasy po cejnach przystępnych,

e
Wapno 

Cement portlandzki 
Gips Papo dariiowa 

Biiiy studzienne 
oraz wszelkie materjały bu? 
dowlane dostarczamy po 
bardzo niskich cenach

Bracia Schlieper
BYDGOSZCZ, ul. Gdańska 140
Tel. 306. Tel. 361

TRWAŁA ONDULACJA XMr;azX 
najnowszego systemu szwajcarskiego „M O B I L E“ 
jest bezprzecznie najlepszą (spalenie włosów wy? 
kluczone) cena zł 12,—. Wykonuje specjalnie wy? 
kwalifikowany fryzjer tylko w zakładzie fryzjerskim 

J. Łoboda, Toruń
ulica Chełmińska 7 9537

Do akt. Km; Nr. 225 34.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Torpniu rewiru I Ko« 
zak Józef urzędujący w m- Toruniu przy ul. Kościuszki 
Nr. 9. obwieszcza, żo na dzień 23 kwietnia 1934 r. został 
wyznaczony opis nieruchomego majątku Toruń, karta 23 
należącego do Adolfa i Jadwigi Ciesielskich, położonego, 
w Toruniu ul. Mickiewicza 83.

W związku z p-owyższem, na zasadzie § 2 art. 668 
K. P. C. wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukoń
czeniem opisu zgłosiły swoje prawa do wymienionej nie< 
ruchomości lub jej przynależności.

KOZAK. 1278
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru L



NIEDZIELA, DNIA 25 MARCA 1934 R. 9

Z powodu zmiany lokalu postanowiliśmy sprzedać resztę zapasu znajdującego się w naszych składach 
Wydania popularnego „Wielkiej Ilustrowanej Encyklo pedji Powszechnej44 w 18 toniach po cenie tak nie
zwykle zniżonej i na tak korzystnych warunkach, że będzie to z tą chwilą nie tylko najtańszą z wielkich 
encyklopedy świata, lecz dzieło wręcz przeznaczone dla użytku najszerszych warstw ludności.

Około 20.000 osób posiada już dzisiaj tę Encyklopedję, setki tysięcy korzysta z niej po wielkich bibljo- 
tekach publicznych, teraz zaś staje się ona

ATA czyści i szor uje wszystko.
ie wymyśli środka lepszego!

dziełem dla wszystkich
Na tę Encyklopedję składa się 18 tomów w pięknej, dobrej oprawie, obejmujących około 100.000 

artykułów (haseł) ok. 6000 dwuszpaltowych stron druku, ok. 5000 rycin w tekście, ok. 700 tablic jedno 
i wielobarwnych poza tekstem. Treść wyszła z pod pióra przeszło 100 wybitnych polskich specjalistów 
i uwzględnia najnowsze zdobycze wiedzy ostatnich lat. Sprawom polskim poświęcono oczywiście spe
cjalnie wiele artykułów i miejsca, ponadto r.aś zajmuje Polska, jej organizacja, historja i kulturą cały 
jeden tom-

Ten ogrom informacyj i ilustracyj ofiarujemy dzisiaj po cenie bezprzykładnie niskiej. 
Uwaga: Zgłoszenia należy nadsyłać do 8 dni, po upływie tego terminu dawna cena będzie przy
wrócona.
Rodzice, Wychowawcy, Kierownicy Instytucyj kulturalnych i t. d.

Nie pomijajcie tej naprawdę wyjątkowej i nie powtarzającej się sposobności. Uprzytomniacie sobie, jak 
doniosłe znaczenie ma dla młodszych i starszych Taki podręczny, poważny, Jasny, pewny 1 ścisły informator 
o wszystkich najważniejszych sprawach. To z pewnością dla wielu z was jedyna sposobność sprawienia wielkiej 
Encyklopedji.

Wydawnictwo „GUTENBERG" Fergo i S-ka Kraków.

Sprawia sobie każdy kupu-
WlOSOglglCl jąc w składzie fabrycznym

Fr. Lewandowskiego
Bydgoszcz, ul. Długa 29. — (Dawn. J. Musiał)

Kufry - walizki ■ teczki ■ portfele ■ torebki 
damskie I wszelkie artykuły do podróty.

najnowsze modele! • 1294 Najniższe ceny 1
Pomocnik 

ogrodniczy bezwzględnie 
uczciwy, samotny, znajdzie 
zajęcie natychmiast. Kandy* 
daci z wykształceniem mają 
pierwszeństwo. Fotografja 
pożądana, ale nie konieczna, 
Wiadomość w Administra* 
cji „Dnia Pomorskiego** 
Toruń. 1337-

Zamówienie. 1262
Do Wydawnictwa „Gutenberg" Eergo i Ska w Krakowie, Dunajewskiego 2.

Stosownie do ogłoszenia z marca 1934 w Dniu Pomorskim zamawiam niniejszem komplet t. j. 18 to
mów „Wielkiej Ilustrowanej Encyklopedji Powszechnej1* za cenę zł. 95,—

a) płatną natychmiast gotówką zgóry na konto WP., w P. K. O. Nr. 408.570, poczem całe dzieło 
zostanie mi przesłane pocztą naraz, bez żadnych dalszych kosztów.

b) płatną w 6 ratach miesięcznych, plus zł. 15,— tytułem kosztów porta i manipulacji. Tierwszą 
ratę zł. 25,— pobiorą WP. za nadesłaniem pocztą pierwszych 5 tomów, drugą zl. 17,— za nadesłaniem t. 6, 
7, 8, trzecią zł. 17,— przy t. 9 i 10, czwartą zł. 17,— przy t. 11, 12, 13, piątą zł. 17,— przy t. 14, 15, szóstą zł 
17,— przy t. 16, 17. 18. Wysyłka następować będzie ok. 1 każdego miesiąca kalendarzowego.

Własnoręczny podpis «. ■«*•!«* **<»<•■««■

Imię i nazwisko (firma, nazwa)

Zawód:

Dokładny adres i poczta: aaaaaa*aaaa«iaaaaa

Miejscem dopełnienia umowy jest Kraków i zamawiając poddaje się nam wypadek sporu właściw-ości 
Sądu Grodzkiego w Krakowie.
Wolne od opłaty stemplowej (art. 69 P. 4. ustawy o opł. stemplowej).

Bilans netto
Stan czynny po dzień 31 grudnia 1933 r. Stan bierny

Dywany, 
fi rany, 

tapety, 
pokrycia meblowe 

od najskromniejszych do 
wykwintnych po niebywale 
niskich cenach. TylKo osta
tnie nowości!

Wypłacalnym odbiorcom 
chętnie udielam kredytu.

S. Fels
Gdańsk

Kohlenmarkt 13/16.

SR 1 ep 
narożnikowy do wynajęcia, 
2 okna wystawowe. Długa 
róg ul. Jana Kazimierza 5. 
Zarząd Miejski w Bydgosz* 
czy. 132°.

W sprawie Sukowski c a Kierblewski
Do akt Km. .180-34. 

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. VI- 

zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 21 na mocy 
art. 602 K. P. C. ogłasza że; w dniu 27 marca 1934 r. 
o godz. 12-ej nie później jednak niż w dwie godziny, 
w Bydgoszczy, przy ul. Młyńskiej odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości składających się z 1 bufetu dębowe
go, 1 stołu rozciąganego, 1 zegara w szafie, 1 kredensu 
z lustrem, 1 kanapy z obudowaniem, 12 krzeseł do po
koju stołowego w skórze, 1 szafy do rzeczy dębowej, 1 
komody dębowej z lustrem, i płytą marmurową, oszaco
wanych na łączną sumę zł. 730, które można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej 
oznacz onym.

Bydgoszcz, dnia 23. 3. 1934 r.
Komornik (—) Kapuściński.

1295 Zl. 103-8 k

Do akt Nr. Km. 522 34
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II. 
Stefan Kustrzyński zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Gdań
ska 95, na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza że: w dniu 
27 marca 1934 r. o godz. 10-tej nie później jednak niż 
w dwie godziny, w Bydgoszczy, przy ul. Jackowskiego 
4-6 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składa
jących się z samochodu półciężarowego ,,Ford“, oszaco
wanych na łączną sumę 1000 zł., które można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej 
oznaczonym.

Komornik (—) S. KUSTRZYŃSKI.
1321. 103-8

Kasa i sumy do dyspozycji:
a) gotówka w kasie
b) waluty zagraniczne
c) pozostałość w Banku Polskim
d) pozostałość w P. K. O.

30.508.1 i
2 801.23

40.848,76
6.308,61

Kapitały własne:
a) udziały wpłacone
b) fundusz zasobowy
c) fundusz wątpi w. prctensyj
d) fundusz waloryzacyjny

200.891,12
41.845,99
17.768,11
6.508,17 267.013,39

e) lokaty w bankach krajów. 90.657,50 171.124,21 Banki 11.567,84
Papiery wartościowe 38.905,62 Redyskont 22,876^18
Udziały własne 200,— Lokaty oszczędnościowe:
Pożyczki udzielone: a) wkłady 029.737,47
a) weksle zdyskontowane 815.954.44 b) rachunki bieżące 100.034,83 1.029.772,30
b) rachunki bieżące 226.071,12 Sumy przechodnie 21.497,61
c) hipoteki aktywne 19.048,55 1.061.074,11 Hipoteki pasywne 8.334,92

Weksle protestowane 65.610,88 Wierzyciele za inkaso 56.060,50
Sumy przechodnie 12,799,19 ZysK do dysp. Walnego Zgrom. 24.736,45
Nieruchomości 30.930,78
Ruchomości 5.iS3,9o
Inkaso 25.962,20
Dłużnicy za inkaso 30.098,30 56.060,50

1.441.859.19 1.441.859,19

Tczew, dnia 15 marca 1932 r.

BANK LUDOWY
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością W Tczewie 1244

ZARZĄD:
(—) Adam WudarlKi, (—) Mieczysław ŁuKaszewłKi, (—) Antoni ŚredzińsKj.

Stenotypisty (kl) 
pierwszorzędnej siły po
szukuje od zaraz Dr. Je
zierski, adwokat w Toru
niu. 1267

Nauczyciel 
samodzielny szuka żony z 
odpowiednim majątkiem. 
Zgłoszenia wraz z foto
grafią i podaniem wysoko
ści posagu nadsyłać do 
„Dnia Pom." pod nr. 1266

Mieszkania
dla urzędników kolejo
wych, 2—3 pokoje tanio, 
od zaraz. Woda i zlew. 
Kowalewo Pomorskie, vis 
a vis dworca. Gliński.

1242

Kuchenne 
meble tanio na sprzedaż, 
byle zaraz. Mostowa 6, 
stolarnia. Toruń. *1311

Kapelusze 
damskie, nowe, bardzo e- 
leganckie i tanio poleca 
„Pracownia", Również
przyjmuje kapelusze dam
skie i męskie do przero
bienia szyibko i od 1 zł 
Toruń. Łazienna 28, bra
ma, 1 piętro. 1130

Katda Pani
dobierze sobie twarzowy, 
elegancki kapelusik wio
senny najtaniej tylko w 
Bazarze Toruńskim, dawn. 
Cz, Buza, 1270

Potrzebna 
biurowa 

z dobrym niemieckim, zna
jąca dobrze koresponden
cję., pisanie na maszynie 
oraz kasowość. Reflektu
jemy tylko na pierwszo
rzędne siły z poważnemi 
referencjami.

Zgłoszenia wraz z poda
niem warunków kierować 
należy do Polskiej Żeglugi 
Rzecznej ,,Vistula“ w 
Tczewie Przystań na Wi
śle._________________ 1282

Tanio 
sprzedam piec gazowy, 
duży biały emaljowany, 
łóżko żelazne duże, białe, 
umywalkę. Toruń, ul. Sło
wackiego 6. 1275

Gramofon
duży szafkowy oraz 15 
płyt tanio do sprzedania. 
Toruń, Podgórna 26, m. 5, 
dawniej Szeroka 6. 1268

Maszynę
do pisania używana w do
brym stanie kupię zaraz. 
Oferty do „Dnia Pom." To
ruń pod nr. 1269.

Letnicy!!!
Duże słoneczne pokoje, wiel* 
ka oszklona weranda i pię* 
kny stary park z rozmaitemi 
rozrywkami na lato do wy* 
najęcia. Szczegółowe was 
runki poda W. D R E W S, 
M. Szczepanki poczta Łasin 
pow. Grudziądz* LII9<^

Dbaj o zdrowieli!
Dobry i zdrowy 

Obiad 
to podstawa każdego pras 

cującego człowieka 
wobec tego 

nie licz się z 20 groszamy 
i nie jadaj w podrzędnych 
jadłodajniach prywatnych 

tylko
w Restauracji która ma 
rozgłos dobrej i zdrowej 

kuchni
w ,,Htingarji“

Toruń, Prosta 19.
Dbaj o zdrowieli! 1316.

Niebywała okazja.
Place i działki ogrodowo 
budowlane w mieście przy 
tramwaju i pod miastem 
korzystnie do nabycia. Wia« 
domość Bydgoszcz, Nakiel* 
ska 53. między 4—6 popos 
ludniu 1289.

Konjakl 
Likiery 

Wódki
na święta poleca 

„Hungaria“ 
Toruń, Prosta 19. 1315

Pensje miesięczna 
zapewniamy 

energicznym 
osobom

Informacyj udziela Tswo 
Bankowe w Grodnie, ul. 
Hoovera 9- 772

200 tłustych 
skopów 

na sprzedaż maj.: 
wy, Konojady—Pom.

Do akt. Nr. Km. 2533-34.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II. 
Stefan Kustrzyński zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Gdań
ska 95, na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza że: w dniu 
27 marca 1934 r. o godz. 11,30 nie później jednak niż 
w dwie godziny, w Bydgoszczy, przy ul. Jagiellońskiej 
9 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składają
cych się z autobusu marki ,,Oświęcim-Praga“ 4-ro cyl., 
oszacowanie którego nastąpi w dniu licytacji, który 

można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w 
czasie wyżej oznaczonym.

Komornik (—) S. KUSTRZYŃSKI.
1322 106 8 k
Do akt. Nr. Km. 436-34

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. I. za. 

mieszkały w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 57 na mocy art 
602 K. P. C- ogłasza że: w dniu 27 marca 1934 r. o godz. 
10-tej nie później jednak, niż w dwie godziny w 
Bydgoszczy, przy ul. Gdańskiej 65 odbędzie się publicz
na licytacja ruchomości składających się z artykułów 
drogeryjnych oszacowanych na łączną sumę 1271 zł., któ
re możną oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży 
w czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 22 marca 1934 r.
Komornik (—) Tustanowski.

1323 104/S/k

tSRład
rzeźnicki z urządzeniem 
przy ruchliwej ulicy miasta 
Grudziądza za zgodą gospos 
darza bardzo korzystnie do 
oddania. Zgłoszenia „Dzień 
Grudziądzki**. 1335

z lepszego domu pragnie 
być u lepszego państwa do 
dziecka. Umie szyć i hafs 
tować. Sumienna. Oferty do 
„Dnia Grudziądzkiego** pod 
nr. 1331.

Na święta.
poleca znanej jakości jaj* 
kowe bombonierki*zajączki 
cukr. baranki i jajka marcy» 
panowe po cenach konku* 
rencyjnych F. Matuszakowa 

Malisze* j wł. J. Gołębiewska, — Bvd 
i3i8lgoszcz, Gdańska 29. 1326#

Skóry 
podnizwowe 

Juchtowe 
rymarskie 

chramy 
gemzy 

obcasy gumowe 
poleca

Polska Hurtownia SHf
Bydgoszcz, ul. Długa 18.

Najstarsze przedsiębiorstwo 
chrześcij. z branży. 1291.

Unieważniam
dowód osobisty wystawiony 
przez Magistrat m. Łodzi, 
na nazwisko Stefan Miko* 
łajczyk, Łódź, ul. Wróbla 
ia. (1250
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PoKój i Kuchnia
o wynaję cia Toruń, Bielań* 
ka i8. 1032

Mieszkanie
4 lub 3 pokojowe, komfor* 
towe, słoneczne, z wygoda* 
mi do wynajęcia. Toruń, 
ul. Chełmińska nr. 4- (I254

Mieszkanie
6—7 pokojowe kom* 

fortowe, słoneczne. Bydgo* 
skie przedm. 1. III. lub 
1. IV. wynajmę. Wiadomość 
Toruń, Sienkiewicza 13, m.3, 
i—3. 167

Pierwszorzędny
GABINET 

KOSMETYCZNY 
„KALOTECHNIKA" 

Wszelkie zabiegi w zakresie 
nowoczesnej kosmetyki le» 
czniczo*upiększającej. Ra* 
cjonalne pielęgnowanie 
urody, odmładzanie i udos* 
konaleme. Usuwanie zmar* 
szczek, zbędnego owłosienia, 
brodawek, kurzajek, roz* 
szerzonych por, plam, prę* 
gów, czerw, nosa i innych 
niedokładności cery. Lecze* 
nie łojotoku, trądniku, pry* 
szczy, wągrów, nadmiernie 
tłustych i suchych cer. — 
Radykalne usuwanie łupieżu. 
Długotrwałe przyciemnianie 
brwi i rzęs. Upiększanie 
twarzy na bale i tp. Pierwszo* 
rzędne kosmetyki i środki 
lecznicze na miejscu. Po* 
rady bezpłatne. 6060

TORUŃ, ul. Król. Jadwigi 5, 
mieszk. 3.

Na święta 
mąkę po zniżonych cenach, 

cukier funt 0,68 
poleca nowopowstały chrze* 
ścijański „Skład Mąki", To* 
ruń, ul. Szczytna 17. 1156

DYWANY
Chodniki 
Firanki 
Narzutki

Duży wybór 
Ceny reklamowe.
K. Steinbach, Toruń 
Szeroka 5. 479

Obrączki 
ślubne 

zegary, zegarki, biżuterie 
Wielki wybór. Niskie ceny.

Poleca
Edmund Lewegłowski 
mistrz zegarmistrzowski 

Toruń, Mostowa 34. 
Własny warsztat repara* 

cyjny. 1162

Sprzedam
regał na akta, krzesła, lam* 
py z b. Rady Adwokackiej. 
Adwokat Doerffer, Toruń, 
Szeroka 32. I2O3

3 ubikacje 
nadające się na biuro wzglę* 
dnie inne przedsiębiorstwo 
od z^raz do wynajęcia. Tem* 
plin, Toruń, ul. Szeroka 32. 

1206

ZOBACZ
„KIERMASZ11
Toruń, Szczytna, narożnik 
Szerokiej, tysiące artykułów 
za bezcen 8796

Naprawę wszelkich 
Hisnn Mim 
uskutecznia szybko i tanio 
Firma „PEDAB“ 

w Toruniu,
ul. Koszarowa (7454

Prima
flaki i nogi

wieprzowe

„HUNGARJA"
371 Toruń, Prosta 19.

Konfekcja 
Dywany 

Chodniki 
646 Firany 

olbrzymim wyborze 
po najniższych cenach 

DOM HANDLOWY 
M. S. LEISER 

Toruń, St. Rynek 36/37.

Piece 
kaflowe 

białe i kolorowe 
posadzki terrakotowe, płyty 
glazurowane po najtańszych 

cenach polecają

Bracia Pichsrt T. z 0. p
TORUŃ, telefon 15 i 32- 

CHEŁMŻA, telefon i4« 
CHOJNICE, telefon 211.

Papą dachową 
Sm o te desfiylŁ

Lepnik
Karbolineum

oraz wszelkie inne mater* 
jały budowlane polecają po 

najtańszych cenach

Bracia Pichert T. 10. p.
TORUŃ, telefon 15 i 32- 

CHEŁMŻA, telefon 14.
I CHOJNICE, telefon 211

,,Enia“
barwniki do jaj w 8 kolo
rach. wszędzie do nabycia 
T. Rzymkowski, Toruń, Sze
roka 43 i Królowej Jadwi

gi 2, 1076

Rowery 
balonowy i zwykły — mę» 
skie — dobrej marki, nowe 
sprzedam tanio. Toruń, ul. 
Mickiewicza 82, m. 3. 

fiadjo
$in)iec, (foruń

Żeglarska 51 953

Ubrania s 

Płaszcze 
najtaniej

E. MELERSK9
Toruń, Szewska 12, róg 

Starego Rynku. 
Duży wybór spodni

Tampy
Xifr«En<I«»Ie 

f. ^irriec, fTbrKiń 
Żeglarska 51

Jtbaźurij
£. Liwiec. fioruń

Żeglarska 51 953

£. Liwiec, fforiiń
Żeglarska 51 953

5mołę
cement, wapno, papę da* 
chową, kafle do pieców, 
gips oraz wszelkie inne ma* 
terjały budowlane po ce* 
nach najniższych hurtowo 

i detalicznie poleca 
M. Czubek i Ska w Toruniu, 

ul. Piernikarska 3/7, róg 
Browarnej, tel. 643. [855

B

F.

ZAJĄCE 
A R A N K I 

z cukru i czekolady
najtaniej [1228

ŁĘGO WSKI
Toruń, Szeroka 4.

dużo i zdrowego 
otrzymujemy 
przez nakrapianie 

specjalnem kar
bolineum do drzew 

owocowych 

Jan KapEzyński 
Toruń, Szczytna 15 i 
Szeroka 15. (35°
y.Tr--- /

G.HEYER
Toruń, Szeroka 6.

Miesięcznie 10,— zł 
codziennie lekcje pojedyń* 
cze, przygotowania, kursy, 
języki, streszczena, referaty, 

kondycje umieszczam.
Adres wskaże Glatzel, To* 
ruń, Kościuszki 66a, telefon 
nr. 841 pomiędzy 2-6*tą po* 
południu. Wobec pracy za* 
wodowej uprasza się o piś* 
mienne zgłaszanie. 1339

Szkoła tańców
Najnowszych tańców po 
powrocie z Paryża wyucza

Janina Werna
Toruń, Stary Rynek 16 I. p.

Służąca 1271. 
umiejącą dobrze gotować 
potrzebna zaraz Zambrzycka 

Toruń, Matejki 43- m. 4.

Mieszkanie
5-pokojowe., komfortowe, 
świeżo remontowanie, wol
ne od 1 kwietnia. Zgło
szenia: Toruń, Słowackie
go 19/21, m. 1. 1307

Święta
w nowem
obuwiu!

9875-03 
Aksamitny pantofe
lek na paseczku, 
lub czółenko. — 
Prunelki ... zł. 6.-

1937-00 
Solidny bucik na 
gumowej podesz
wie, niezbędny na 
wiosenne słoty. —

1675-32 
Pantofelki na pa
seczku z cielęcego 
boksu, ładnie ozdo
bione, czarne lub 
bronzowe. — 
Z lakieru .. złl. 14.-

3622-22 
Trwały dziecięcy 
półbucik, z bronzo- 
wego boksu na sil
nej skórzanej po
deszwie.
Nr. 35-38 . . zł. 12.-

2651-23 
Wygodny pantofe
lek dziecięcy na 
paseczku z bronzo- 
wego boksu. — 
Nr. 29-33 ... zł. 9.- 
Z lakieru ... zl. 7.- 
Nr. 29-33 ... zł. 9.-

Wesołe

I

%

W
8637-20 

Cały dzień na no
gach w Normalkach 
bez najmniejszego 
zmęczenia. - NOR
MALKI polecamy 
dla tych, którzy 
podczas pracy 
stojg lub też dla 
tych, którzy lubiejq 
wygodne obuwie. -

P. 12
Pończoszki i skarpetki męskie, damskie i dziecięce do każdego 

obuwia od 30 groszy do zł. 6.—.
GWARANTOWANA JAKOŚCI 
OBFITY WYBÓR KOLORÓW 1 WZOROWI 

NAJTAŃSZE CENYI

Szlifiernia szkła
i wytwórnia luster wyko
nuje wszelkiego rodzaju 
szlifowanie luster, szyby, 
oprawę obrazów po ce
nach zniżonych. Toruń, ul. 
Rabiańska 1. 1309

Kapusta l-a 
kiszona kg 10 gr., ogór
ki sztuka 10 i 15 gr. pole
ca Gerszewski, Toruń, ul. 
Prosta. 1305

Stare wina 
gronowe i krajowe 
święta poleca 

„HUNGARIA" 
specjalny skład win.

na

; ' • * ' • . To
ruń, Prosta 19, tel. 125. 
__________________1314

Kanarki 
tanio na sprzedaż zaraz. 
Szulc, Toruń, Most Pau- 
liński 2 (Szewska). 1311

6

12

12

Migdały 
słodkie przebierane % kg. 
4,— zł., sułtanki 1,80, ko- 
ryntki 1,10 zł. poleca Ger
szewski, Toruń, ul. Pro
sta. 1305

Margaryna 
jak masło 14 kg. 85 i 95 
gr. poleca Gerszewski, To
ruń, ul. Prosta. 1305

Poszukiwane 
siły rewjowo - cyrkowe, 
sekretarka (kaucja). Ofer
ty: „Par", Toruń. Ćwicze
nia. 1306

Kapelusze
czapki, koszule wierzchnie, 
krawaty, skarpety oraz 
wszelkie inne artykuły mę
skie w olbrzymim wybo
rze, ceny najniższe, pole
ca Bazar Toruński, dawn. 
Cz. Buza, Toruń. 1304

Uczciwy
nauczyciel, przejmujący 
.gospodarstwo zaangażujes 
Oferty ,,Par,: Toruń. „Po
życzka". 1306

Parcele
budowlane dwie, o po- 
wierzchni po 1600 m. kw. 
do sprzedania. Toruń, ul 
Wodna 8a. 1303

Czy Panie wiedzą! 
źe damskie pończoszki, 
bieliznę oraz wszelkie in
ne artykuły najtaniej ku- 
puije się w Bazarze To
ruńskim, Toruń. 13Ot
_____________________ )t..

Rowery 
balonowe i zwykłe nowe 
dobrej marki sprzedam 
bardzo tanio. Toruń, ulica 
Mickiewicza 82, m. 3.

1302

Ogłoszenia: wiersz mUm. na stronie 7>łamoweJ . . 0.20 zl 
w tekście na pierwszej stronie .... ......... 1.00 zł 
na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł — w tekście ...... 0.50 zł 
Za ogłoszenia sądowe 1 urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dła poszukujących pracy I nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-łomowej . . . . . 15 fen.

„ „ „ „ .. „ 4-lamowej « .... 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe................... ..... 10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk, 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny} Witold Męłnlckt, Toruń, ul. Moniuszki 25. m. 1. 
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmann, 

Gdańsk, Kassublscher Markt 21, l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ui. Marsz,Focha 12. 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna, 
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gończa, Grudziądz, ul. Sienkiewicza P> 
Redaktor odpowiedzialny „Dnia Kujawskiego" Stanisław Nikiel Inowroc

ław. ul. Solankowa 4.
Redaktor odpowiedz, za Tczew i Jerzy Kruszewski, Tczew, Kościuszki 1. 
Redaktor odpow. za Kościerzynę: Józef Tkaczyk, Kościerzyna, Wilsona 33, 

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo} „Dzień Pomorski", „Gazeta Gdańska ‘ „Gazeta Morska", 
„Gazeta MogReńeka". „Dzień Bydgoski", „Dzień Grudziądzki", „Dzień 

Kujawski". ..Dzień Kaszubski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolnicze! S. A, w Toruniu.

w ekspedycji miejscowych agencyj
z odnoszeniem do domu
przez pocztą z odnoszeniem
pod opaską ,.. ........................
w Gdańsku przez pocztą . . 2,32 gd przez gońca. .....
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą . . .
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

2.50 zl
2.80 zł
2.89 zł
4.50 zł
2.00 gd
4.— gd


